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Tukuma LaiksTukuma Laiks
Ziemassvētkus gaidotZiemassvētkus gaidot

Mīļie Tukuma novada iedzīvotāji!
Iededzot Adventes vainagā pirmo sveci, 

sākas cerību, labdarības un brīnumu gaidī-
šanas laiks. Sākas sevis un padarīto darbu 
izvērtēšanas laiks. 

Šā gada nogale Latvijā bijusi gana trauk-
smaina un traģiska, kas ikvienu no mums ro-
sināja domāt par to, cik apzinīgi mēs veicam 
savus darba pienākumus un vai esam gatavi 
uzņemties atbildību par paveikto. Tas mu-
dināja domāt par to, cik atbildīgi mēs esam 
sabiedrības priekšā un kā mūsu darbība vai 
gluži pretēji – bezdarbība ietekmē līdzcilvē-
kus.  

Šis ir pārdomu laiks, kad malā jānoliek 
ikdienas steiga un saspringtais dzīves ritums. 
Ir jāieklausās sevī un apkārtējos, jāpasniedz 
roka līdzcilvēkiem, kuriem tas ir vajadzīgs. 
Lai radītu brīnumu, nav vajadzīgas pasaules 
bagātības. Vislielākā bagātība rodama mums 
apkārt – tā ir mīlestība, kas vieno ģimenes, 

draugus, kaimiņus, ikvienu, kas sirdij tuvs. 
Lai katram no mums šajos svētkos ir kāds ar 
ko dalīties savā priekā, mīlestībā un labestī-
bā. 

Paldies, Tukuma novada iedzīvotājiem 
par sadarbību un par ieguldījumu novada 
attīstībā. Paldies, jums, ka iesaistāties novada 
sakopšanā un rūpējaties par to, lai mūsu no-
vads kā svētkos, tā arī ikdienā būtu sakopts 
un pievilcīgs. 

Novēlu, lai Ziemassvētku prieks un la-
bestība valda katrā no mums un lai Jaunajā 
gadā izdodas iecerēto piepildīt, kāroto – sas-
niegt, iegūto – nosargāt! Lai spējam radīt un 
saskatīt brīnumus!

Gaišus, jaukus un mīlestības pilnus Zie-
massvētkus un veiksmīgu Jauno gadu!

Juris Šulcs
Tukuma novada Domes priekšsēdētājs

ŠAJĀ NUMURĀ

Pašvaldības līdz�nansējums bēr-
nu uzraudzības pakalpojumu 
sniedzējiem

Līdz�nansējuma apmērs ir līdz 
Ls 60,00 mēnesī vienam bērnam.

5.lpp

Veic digitalizāciju Lestenes Brāļu 
kapos

Iespējams, ka šī gada beigās sistēma 
jau būs pieejama iedzīvotājiem. 

5.lpp

Comenius projekta „Play with me 
not with PC” vizīte Zemgales vi-
dusskolā, Slampē

Zemgales vidusskolā viesojās 28 
viesi no Turcijas, Grieķijas, Spāni-
jas, Rumānijas un Itālijas. 

6.lpp

Par pašvaldības pārvaldījumā eso-
šo dzīvojamo māju apsaimnieko-
šanu Tukuma pilsētā

Veikti grozījumi un papildinājumi 
Tukuma novada pašvaldības pār-
valdījumā esošā dzīvojamā fonda 
apsaimniekošanas nosacījumos Tu-
kuma pilsētā.

14.lpp
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Ziemassvētku miers lai katrā namā,
Laimi, veselību Jaunais gads lai nes!
Spēks un izturība lai mūs ceļā vada,
Panākumiem bagāts lai ir Jaunais gads!

Lai Ziemassvētku miers un 
klususms dod spēku 

visu cerību piepildījumam 2014. gadā!

Tukuma novada Domes deputāts, Domes 
priekšsēdētāja vietnieks Ēriks Lukmans

ai aiziet prom pa balto sniegu
Lai aiziet prom pa balto sniegu
Tās rūpes, kuras nomāc mūs!
Lai Jaunais gads mums nāk ar prieku, 
Ar cerību – viss labi būs!

Tukuma novada Domes deputāts, 
Domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars Volfs

Lai jaunā Tukuma baznīcas zvana skaņas nes 
laimes, prieka un veselības vēlējumus Jaunajā gadā 
laukiem un pilsētai, darbīgiem rītiem, padarīta dar-
ba sajūtas pilniem vakariem, jaukām atpūtas die-
nām, bērnu čalu pilnām skolām un bērnudārziem, 
apstrādātiem laukiem, tīrai un sakoptai pilsētai, 
pārtikušām un darbīgām ģimenēm, godam atpūtu 
nopelnījušiem vecākiem ļaudīm.

Priecīgus Ziemassvētkus un 
Laimīgu Jauno gadu!

Tukuma novada Domes deputāts, 
Teritoriālās attīstības komitejas 

priekšsēdētājs Indulis Zariņš

Radīt, nevis graut,
Veidot, nevis ārdīt,
Celt, nevis gāzt,
Priecēt, nevis sāpināt.

Novēlu visiem Zirga gadā “būt zirgā”! 
Laimīgu Jauno gadu!

Tukuma novada Domes deputāte Dace Lebeda

Domas lūgšanā mūs vienos,
Darīs stipru ticībā.
Ka reiz atkal brauksim ciemos
Viens pie otra Latvijā.
                           /E.Ceriņš/

Šajos svētkos būsim vienoti ticībā un 
cerībā par Latvijas labāku nākotni!

Tukuma novada Domes deputāts 
Agris Zvaigzneskalns

Ieklausies Ziemassvētkos....,
ieklausies sirdī ...,
ieklausies mīlestībā...,
iededz gaismiņu  mīlestībai un visiem, kas Tev mīļi!

Gaišus un mīlestības 
pilnus Ziemassvētkus! 

Veselīgi bagātu Jauno 2014.gadu!

Tukuma novada Domes deputāte, Džūkstes 
pamatskolas direktore Dace Pole

Vairāk just, nekā vārds to spēj teikt,
Vairāk gribēt, nekā vispār var veikt,
Vairāk saprast, kā prātam ļauts,
Baltas kājas ik rītu aut…
                           /M. Zālīte/

Gaišus un priecīgus Ziemassvētkus, 
atbildību, uzņēmību un veiksmi 

Jaunajā gadā!

Tukuma novada Domes deputāts Normunds Rečs

Pirms iededz sveci egles zarā,
Dedz svētku liesmu sirdī savā.
Ar piedošanu, sapratni,
Ar mīlestības dzirksteli.
Un tici – tas ir Tavā varā
Nest gaismu, kā to sveces dara.

Katram novada iedzīvotājam 
2014.gadā novēlu:

Cerībām – zaļās egles sīkstumu,
Darbiem – dvēseles mūžību,
Domām – sniega baltumu!

Tukuma novada Domes deputāte Gunta Kalviņa

Lai ir ko mīlēt un ir kas mīl, 
 Lai ir ko darīt un ir kas novērtē! 
 Lai Tevi sargā no debesīm un saprot uz zemes!

 Priecīgus Ziemassvētkus un 
Laimīgu Jauno gadu!

Tukuma novada Domes deputāts 
Juris Bogužs

Šai Ziemassvētku naktī, kad svecītes mirdz,
Saki visu, kas sakāms, saki to no sirds.
Tas palīdzēs ielīksmot, piedot un lūgt,
Tas palīdzēs visiem daudz labākiem kļūt!

Zemgales vidusskolas direktors, 
Tukuma novada deputāts Vladimirs Skuja

Gribas, lai baltā pasaulē balti sniegi snieg
Un pa baltiem ceļiem balti cilvēki iet,
Un, lai baltos cilvēkos baltas domas dzimst,
Un, lai baltas darbdienas balti svētki ir!

 
Lai Baltie svētki nāk ar pozitīvām 

domām un vesīlīgu Jauno 2014.gadu! 

Tukuma novada Domes deputāts 
Modris Liepiņš

Lai Ziemassvētku mirdzums ienes mieru Tukuma 
novada iedzīvotāju sirdīs un mājās, dāvājot veik-
smi un daudz gaišu notikumu 2014.gadā! Gada 
skaistākajos svētkos novēl Tukuma novada Domes 
deputāti: 

Jānis Rosickis, Ludmila Reimate, Arvīds
Driķis, Dagnija Staķe un Agris Baumanis

Ziemassvētku naktī katrā sirdī iedegas kāda gaismi-
ņa. Tā ir cerības uguntiņa, kas liek iemirdzēties pat 
tumšākajiem mežiem, dziļākajām aizām un sasilda 
cilvēku sirdis.
Lai šī cerības uguntiņa turpina sildīt mūs visus arī 
ikdienā!
Un par visu vairāk – novēlu glabāt sirdīs to gaismu, 
kas atnāk Ziemassvētkos!

Tumes un Degoles pagastu pārvaldes vadītāja 
Lidija Legzdiņa

Iededz vienu baltu sveci par mīlestību:
par visiem, kas tev mīļi.
Un par sevi  iededz, 
lai laime redz ceļu uz mājām.

Gaišus un klusas laimes pilnus 
Ziemassvētkus un  laimīgu Jauno gadu  

visiem Irlavas un Lestenes iedzīvotājiem! 

Irlavas un Lestenes pārvaldes vadītājs 
Vilnis Janševskis

Ar gaišām domām Ziemasvētki nāk,
lai tumsas kupenas mēs izbrist spētu, 
Lai saprastu – vien labestība māk,
ar sauli sirdi piestarot un sētu.
 /K. Apškrūma/

Vēlu visiem novada iedzīvotājiem labu ve-
selību, mazāk rūpju un vairāk gaišo mirkļu 

Jaunajā gadā, vēlēšanos kopīgi 
risināt ar attīstību saistītos jautājumus. 

Lai mums kopā arī turpmāk viss izdodas! 
     

       Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldes vadītāja 
Silvija Rabkēviča

Gadu mijā apstājies, cilvēk, un padomā labas do-
mas, ietērp savu dvēselīti un sirdsapziņu mīkstā 
pūkainā šallē, lai tā nenosalst ziemā, lai sagaida 
Ziemassvētkus un Jauno gadu ar mīļām, siltām un 
laimīgām domām!

Lai Ziemassvētku prieks valda katrā no 
mums, lai sirds siltums sasilda ikvienu, ko 

satiek savā ceļā un dāvā tam 
gaišumu, laimi un mīlestību!

Priecīgus Ziemassvētkus un veiksmīgu 
Jauno gadu 

Tukuma novada iedzīvotājiem!

Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldes vadītājs 
Visvaldis Girgensons

Raudzīties drošu skatu,
Paturēt siltumu smaidā,
Nosargāt laimi sirdī,
Gribēt mazliet vairāk par gribu,
Starot mazliet tālāk par staru,
Mīlēt ar mīlestību.
/M. Laukmane/

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes vadītāja 
Santa Heimane

Ar gaišām domām Ziemasvētki nāk,
lai tumsas kupenas mēs izbrist spētu, 
Lai saprastu – vien labestība māk,
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Pats svarīgākais notikums, protams, 
bija mūsu valsts Latvijas Republikas 
95.dzimšanas dienas atzīmēšanas pasā-
kumi visā novadā. Paldies Domes depu-
tātiem, kuri piedalījās pasākumos, paldies 
administrācijas, kultūras un pagastu pār-
valžu darbiniekiem par labi organizētiem 
pasākumiem katrā no pagastiem un cen-
trālā pasākuma organizēšanu Tukuma 
pilsētā, kas pulcēja ļoti daudzus novada 
iedzīvotājus. Pirmo reizi svētku salūts bija 
arī visos pagastu pārvalžu organizētajos pa-
sākumos. Tukuma pilsētas kultūras namā 
notika Riharda Zaļupes oratorijas “Maize” 
pirmatskaņojums, kas tika veltīts Latvijas 
95.dzimšanas dienai un dzejnieka Imanta 
Ziedoņa piemiņai. 18.novembrī plkst.21.00 
Brīvības laukumā un pie Tukuma ledus hal-
les kopīgi Latvijas valsts himnu nodziedāja 
un svētku uguņošanā noraudzījās vairāki 
tūkstoši iedzīvotāju. Plaši apmeklēti bija arī 
Lāčplēša dienai veltītie pasākumi gan pa-
gastos, gan pilsētā.

Pasākumā „Sējējs 2013” atzinību bija 
izpelnījušies arī vairāki Tukuma novada 
lauksaimnieki.

Jau otro gadu Tukumā tika organizēta 
ASV jauniešu grupas „Young Americans” 
(Jaunie amerikāņi) apmācību programma, 
šoreiz pedagogiem.  

SIA „Tukuma slimnīca” telpās 13.no-
vembrī notika ikmēneša četru novadu 
vadītāju tikšanās. Tika apskatīts paveiktais 
darbs slimnīcā, kā arī runāts par 2014.gada 
budžetā paredzamajiem līdzekļiem kopīgu 
jautājumu risināšanai.

2013.gada 25.novembrī Tukumā vie-
sojās Zviedrijas vēstnieks Latvijā Henriks 
Landerholma kungs.  

LR Saeima ir pieņēmusi valsts budže-
tu 2014.gadam. Arī mēs aktīvi strādājam 
pie 2014.gada budžeta projekta sagatavoša-
nas, lai to decembrī varētu iesniegt Domes 
deputātiem izskatīšanai pirmajā lasījumā.

Par naudas līdzekļiem. Iedzīvotāju ie-
nākuma nodokļa ( IIN) iekasēšana pildās 
salīdzinoši labi. Uz 2013.gada 15.novembri 
IIN ir izpildīts par 95,02% ( + 3,36% jau no-
vembra pārpilde). Arī Nekustamā īpašuma 
nodokļa 2013.gada iekasēšanas plāns tiks 
pārpildīts. Nodokļu ieņēmumu pārpilde 
tiks izmantota, lai sabalansētu 2014.gada 
pašvaldības budžetu. Novada iestādes sa-
ņēmušas visus plānotos asignējumus.

Turpinās Stacijas ielas rekonstrukci-
jas darbi. Tiek nomainīta grunts un pastip-
rināts ielas nesošā slāņa sastāvs, izbūvēta 
ielas apgaismojuma sistēma un turpinās 
Zvirgzdupītes caurtekas izbūve. Papildus 

šiem darbiem padziļināta un iztīrīta Zvirgz-
dupītes gultne. Sadarbībā ar A/S „Sadales 
tīkli” šajā ielas posmā tiks pārbūvēta arī 
elektroapgādes sistēma. Sakarā ar rekons-
trukcijas darbiem Stacijas iela būs slēgta 
līdz Ziemassvētkiem, pēc tam autotrans-
porta kustība vienā virzienā tiks atjaunota.

Atkārtoti izsludināts iepirkums par 
Pauzera futbola laukuma attīstības pro-
jekta realizāciju, uzstādot vieglas kons-
trukcijas ēkas ģērbtuvēm ar dušām un tu-
aletēm sportistiem un skatītājiem, izbūvē-
jot ūdensvada un kanalizācijas pieslēgumus 
un labiekārtojot teritoriju. 

Noslēgts līgums ar SIA „5. Iela” un 
SIA „Lūsis V” par Tukuma 2. vidusskolas 
stadiona rekonstrukcijas projektēšanas dar-
bu veikšanu. Projektēšanas darbu izmaksas 
Ls 19457 apmērā tiks segtas no pašvaldības 
budžeta līdzekļiem. 

Pabeigti rotaļlaukuma ierīkošanas 
būvdarbi skvērā Dzelzceļa ielā.

Uzsākta puķu dobes ierīkošana un 
laukuma labiekārtošana Pasta ielā pie iet-
ves, kura ved uz dzelzceļa staciju Tukums 
1. Šajā vietā tiks ierīkota baltu rožu dobe, 
kas ir A/S „Tukuma piens” dāvana pilsētas 
iedzīvotājiem un viesiem uzņēmuma 100 
gadu jubilejas atzīmēšanai. 

Uzsākti Baložu ielas rekonstrukcijas 
darbi. Par šo darbu veikšanu noslēgts lī-
gums ar ģenerāluzņēmēju SIA „Strabag”. 
Tiek izbūvēta siltumtrase ielas posmā, kā 
arī tiks atjaunota brauktuve un ietve gājē-
jiem, ielas apgaismojums un citas komuni-
kācijas. Būvdarbi Ls 194 362 apmērā tiek �-
nansēti no pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

Izsludināts iepirkums par koku kopša-
nas darbu veikšanu Tukuma pilsētā.

Izsludināts iepirkums par ceļazīmju 
izgatavošanu un piegādi Tukuma novada 

ielām un autoceļiem. 
Izsludināts iepirkums par vieglo au-

tomašīnu iegādi pašvaldības aģentūras 
„Tukuma novada sociālais dienests” darba 
vajadzībām. 

Būvvaldē izskatīts un akceptēts skiču 
projekts par Lauktehnikas stadiona ska-
tītāju tribīņu rekonstrukciju. Tribīnēm 
paredzēts pārbūvēt nesošās konstrukcijas, 
izbūvēt jumtu skatītāju soliem. Būvdarbi 
tiks �nansēti no pašvaldības budžeta lī-
dzekļiem. Projektēšanas darbus un būvdar-
bus atbilstoši iepirkuma rezultātiem veic 
SIA „Telms”.

Izsludināts iepirkums par atsevišķu 
grantēto ielu rekonstrukciju pēc ūdens-
saimniecības projekta realizācijas. Izslu-
dināta ielu rekonstrukcijas darbu pirmā 
kārta. Šo ielu rekonstrukcijas darbi daļēji 
tiks līdz�nansēti no ES fondu līdzekļiem 
policentriskās attīstības projektiem. 

Pabeigti jumta rekonstrukcijas darbi 
Pils ielas 18 ēkai. 

Pārtraukts iepirkums par pagai-
du ēkas uzstādīšanu Lielā ielā 10, kur 
bija paredzēts ierīkot ēdnīcu Tukuma 
E.Birznieka-Upīša 1. pamatskolas skolē-
nu ēdināšanai. Sagatavots skiču projekts 
un tehniskā speci�kācija, lai izsludinātu 
iepirkumu par skolas ēkas piebūves būv-
niecības un projektēšanas darbu veikšanu. 
Skolai paredzēts piebūvēt jaunu apjomu 
ēdnīcas un virtuves izvietošanai, darbmācī-
bas kabinetu, bibliotēkas un lasītavas telpu 
izvietošanai, kā arī esošās sporta zāles un 
ģērbtuvju rekonstrukcija un pagalma teri-
torijas labiekārtošana. Skolas ēkai paredzēts 
veikt pamatu hidroizolācijas darbus un da-
ļēju jumta rekonstrukciju. Šos būvdarbus 
paredzēts �nansēt no pašvaldības budžeta 
un kredīta līdzekļiem.

18.novembra koncerts Tukuma pilsētas Kultūras namā
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Irlavā un Lestenē
Aizvadīta Lāčplēša diena un Latvijas 

valsts 95.gadadiena.
Pārvaldē un tās struktūrvienībās, pa-

gasta iestādēs norisinājās intensīvs darbs, 
plānojot 2014.gada budžeta projektu, kur 
plānotas ikdienas nepieciešamības, gan lie-
lāki un nopietnāki darbi, kā arī prioritātes.

Novembrī veicām visu pārvaldes darbi-
nieku vērtēšanu, pārrunājot, kā veicies dar-
bā, kas nepieciešams, lai varētu vēl labāk 
veikt sev uzticētos pienākumus. Šīs sarunas 
bija ļoti vērtīgas un dos pienesumu darba 
uzlabošanā.

Skaisti un patriotiskā noskaņā pagāja 
Latvijas valsts svētki gan Irlavā, gan Leste-
nē, kur notika koncerti un svētku salūts.

Jaukā atmosfērā pagāja 10.novembra 
pasākums Lestenē. Bija tikšanās ar dzej-
nieci-novadnieci Astrīdi Ivasku, tika de-
monstrēta �lma par viņu, deklamēta dzeja 
un noslēgumā norisinājās lāpu gājiens uz 
Lestenes Brāļu kapiem, lai godinātu kritu-
šos karavīrus.

Lestenes baznīca saņems 2014.gada bu-
džetā �nansējumu 71000 euro no Reformu 
partijas, lai turpinātu baznīcas atjaunoša-
nas darbus, par ko paldies Reformu parti-
jas Tukuma nodaļas vadītājam Edmundam 
Jurēvicam.

Veiksmīgi norisinājās sarunas ar pa-
saules Daugavas Vanagu pārstāvjiem par 
�nanšu piesaisti Lestenes Brāļu kapu ap-
kārtnes labiekārtošanai 2014.gadā.

Pūrē un Jaunsātos
Novembrī Kandavas partnerībā bied-

rība „IDEJU DĀRZS” iesniedza projektu 
„Publisko piekļuves vietu labiekārtošana, 
tūrisma attīstības veicināšana Abavas upes 
teritorijā”. Pārvaldes darbinieki plāno 2014. 
gada budžetu, un tiek novērtēts pārvaldes 
darbinieku darbs.

Veikti jumta un skursteņu remonti vai-
rākām dzīvojamajām mājām Pūrē.

Pūres pirmsskolas deju grupa „Ķipari” 
un ansamblis „Smaidas” piedalījās noslē-
guma pasākumā projektam „Sabiedrība ar 
dvēseli 2013”, ko organizēja Kandavas part-
nerība. 

Abos pagastos aizvadīti skaisti valsts 
svētku koncerti, pēc koncertiem iedzīvotā-
jus priecēja salūts un balle. Par godu Lat-
vijas gadadienai 18.novembrī notika ikga-
dējais velobrauciens apkārt Pūrei kopā ar 
Jaunsātu iedzīvotājiem. 

4.novembrī saņemta patīkama vēsts 
– arī turpmāk Pūres pagasta bibliotēka 
informācijas un novada izpētes centrs 
(INIC) darbosies Apvienoto Nāciju Izglī-

tības, zinātnes un kultūras organizācijas 
(UNESCO) Latvijas Nacionālās komisijas 
aktivitātē „Stāstu bibliotēkas”. Tā ir iespēja 
četrgades periodā aktivizēt stāstniecības 
tradīcijas un turpināt pilnveidot daudzvei-
dīgā mantojuma saglabāšanas darbu.

Slampē un Džūkstē
Slampes un Džūkstes pagastos ir noti-

kuši iedzīvotāju kupli apmeklēti svinīgie 
sarīkojumi veltīti Latvijas Republikas prok-
lamēšanas 95.gadadienai. Sarīkojumos tika 
apbalvoti pagastu iedzīvotāji par labu dar-
bu šajā gadā.

SIA „Amatnieks” turpina darbus pie 
projekta „Tukuma novada Slampes ciema 
ūdenssaimniecības attīstība” realizācijas. 
Projekta ietvaros uzsākta notekūdeņu attī-
rīšanas iekārtu rekonstrukcija.

Ir izsludināts iepirkums „Tehniskā pro-
jekta izstrāde ūdenssaimniecības rekons-
trukcijai Tukuma novada Džūkstes ciemā”.

Atkārtoti tika izsludināts iepirkums 
„Kokskaidu granulu iegāde Slampes un 
Džūkstes pagastu pārvaldei”. Iepirkumā 
pieteicās divi pretendenti. Notiek piedāvā-
jumu izvērtēšana.

SIA „Skonto Būve” darbinieki veikuši 
pieteikto garantijas laika defektu – 29.ok-
tobra vētrā bojāto Slampes Kultūras pils 
jumta parapetu skārda seguma vietu apse-
košanu.

Ir noslēdzies iepirkums „Tehniskā pro-
jekta izstrāde Zemgales vidusskolas aktu 
zāles rekonstrukcijai”. Tiesības sagatavot 
projektu ieguva SIA „BM Projekts”.

Ir veikta 29.oktobra vētrā izgāzto un 
bīstamo koku nozāģēšana Džūkstes, Spros-
tu un Slampes kapos.

29.novembrī Džūkstes vidējās paaudzes 
deju kolektīvs „Pūces” atzīmēja 5 gadu ju-
bileju.

Sēmē un Zentenē
Turpinās remontdarbi daudzdzīvokļu 

mājā „Akācijas” un sociālajā dzīvoklī Zen-
tenē. Uzsākta pagasta ceļa Sēme - Dobeļi 
sakārtošana.

Par projektu „Sēmes tautas nama teri-
torijas labiekārtošana” veidots video sižets, 
kas atspoguļos LEADER projektu ieviešanu 
Kandavas partnerībā.

13.novembrī nodots ekspluatācijā no-
siltinātais kultūras nams „Gobās”, projekta 
„Dzīves vides uzlabošana Zentenes pagas-
tā” ietvaros.

Kandavas partnerībā iesniegts projekta 
pieteikums „Teritoriju labiekārtošana Sē-
mes ciema centrā”.

Realizēts projekts „Skaņas aparatūras 
iegāde Zentenes kultūras namam”. 

Noris projekta „Kopienas centra terito-
rijas labiekārtošana Sēmes pagastā” realizā-
cija.

16.novembrī notika abu pagastu Lat-
vijas valsts gadadienai veltīts svinīgais pa-
sākums, koncerts, salūts un balle Zentenē. 
Tika godināti labākie un čaklākie sabied-
riskā darba veicēji.

 

Valsts svētku svinīgais pasākums Zentenes 
pagasta kultūras namā

12.novembrī notika izsole Sēmes pa-
gasta cirsmai „Jaunsulas” 5,2 ha platībā, ar 
lietkoksnes apjomu 1978,68 m3. Piedalī-
jās seši pretendenti, cirsmu izsolīja Saldus 
mežrūpniecība.

Tumē un Degolē
Turpinās darbs pie 2014.gada budžeta 

projekta sastādīšanas.
Tumes pagasta Luiku kapos atjaunots 

zvanu torņa jumta segums. Nākamajā gadā  
plānots atjaunot vārtus.

Pabeigti remontdarbi Tumes kultūras 
nama vīriešu sanitārajā mezglā. Degoles 
pagasta daudzdzīvokļu mājai „Baloži” sala-
bots jumta segums.

SIA „Meliorceltnieks” saskaņā ar no-
slēgto līgumu ir veicis Degoles pagasta 
pašvaldības autoceļa „Spirgus – Praviņas” 
un „Salenieki – Karotnieki” grants seguma 
atjaunošanu.

SIA „ELEKTRO” ir uzstādījis vairākus 
automātisko apgaismojuma sensorus pie 
Lazdu bibliotēkas. 

16. novembrī Degoles pagasta Tradīciju 
zālē notika valsts svētku sarīkojums, bet 18. 
novembrī, debesīs virs Degoles pagasta uz-
plauka uguns puķes.

Savukārt 17.novembrī Tumes kultūras 
namā notika Latvijas valsts proklamēšanas 
95.gadadienai veltīts svētku koncerts „Lat-
vijai”, pēc koncerta iedzīvotāji varēja vērot 
krāšņu salūtu.

30.novembrī Jaunmoku pilī ar Tumes 
jauktā kora piedalīšanos tika sveikti pirmie 
izcilā novadnieka, savulaik Nacionālā teāt-
ra režisora un aktiera Žaņa Katlapa balvas 
ieguvēji – dramaturģe un dzejniece Māra 
Zālīte un režisore Ināra Slucka.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 5.Decembris, 2013   Nr. 11 (109) AKTUALITĀTES

Pašvaldības līdz�nansējums bērnu uzraudzības 
pakalpojumu sniedzējiem

Tukuma novada Dome 2013.gada 
21.novembrī pieņēmusi lēmumu (prot.
Nr.16,9.§) „Par pašvaldības līdz�nansē-
jumu bērnu uzraudzības pakalpojuma 
sniedzējiem”. 

Pašvaldības līdz�nansējumu var saņemt 
bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējs, 
kurš reģistrēts Izglītības kvalitātes valsts 
dienestā un noslēdzis rakstisku līgumu ar 
bērna likumīgo pārstāvi par bērna uzrau-
dzības pakalpojuma sniegšanu.

Informācija par iespēju reģistrēties kā 
bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzē-
jiem pieejama Izglītības kvalitātes valsts 
dienesta mājaslapā www.ikvd.gov.lv sada-
ļā – Reģistrācija ( http://www.ikvd.gov.lv/
bernu-uzraudzibas-pakalpojuma-sniedze-

ju-registracija.html). 
Valsts un pašvaldības līdz�nansējuma 

saņemšanai bērna likumīgais pārstāvis in-
formē Tukuma novada Izglītības pārvaldi 
par to, ka bērns saņem uzraudzības pakal-
pojumu pie privātā pakalpojuma sniedzēja. 
Iesniegumā norāda uzraudzības pakalpo-
juma sniedzēja vārdu, uzvārdu, deklarētās 
dzīvesvietas adresi, personas kodu un pa-
kalpojuma sniegšanas vietu. Iesniegumam 
pievieno līguma par bērna uzraudzības 
pakalpojumu kopiju. Pēc iesnieguma sa-
ņemšanas Tukuma novada Izglītības pār-
valde slēdz līgumu ar bērna uzraudzības 
pakalpojuma sniedzēju par pašvaldības 
līdz�nansējuma saņemšanu līdz 2013.gada 
31.decembrim.

Pašvaldības līdz�nansējuma apmērs ir 
līdz Ls 60,00 (sešdesmit lati) vienam bēr-
nam mēnesī. 

Informāciju var saņemt Tukuma nova-
da Izglītības pārvaldē pie metodiķes Ma-
rijas Kazakovas 306.kabinetā (Talsu ielā 4, 
Tukumā) vai zvanot pa tālruni 63107276. 
Plašāka informācija par bērnu uzraudzības 
pakalpojumiem pieejama „Tukuma Laiks” 
2013.gada septembra numurā vai Tuku-
ma novada Izglītības pārvaldes mājaslapā 
www.tip.edu.lv sadaļā – Pirmsskolas izglī-
tība.

Kristīne Logina
Tukuma novada 

Izglītības pārvaldes juriste

Veic digitalizāciju Lestenes Brāļu kapos
Mūsdienās informācijas tehnoloģija 

paver plašas iespējas un šobrīd Latvijā 
aktīvi norit kapsētu digitalizācija. Iespē-
jams, jau līdz šī gada beigām digitalizā-
cijas sistēma būs pieejama arī Lestenes 
Brāļu kapiem.

Ar kapsētu digitalizāciju nodarbojas 
uzņēmums SIA „Cemety”. Vairāk par di-
gitalizācijas sistēmas sniegtajām iespējām 
stāsta uzņēmuma projektu vadītāja Maija 
Tīruma.

Kā zināms, lielai daļai kapu saimniecī-
bu, datu ievadīšanas un saglabāšanas sis-
tēma ir diezgan novecojusi, apbedītie tiek 
reģistrēti grāmatās vai kladēs, kas ar laiku 
kļūst nesalasāmas, pazūd, sadeg… Mēs vei-
dojam sadarbību ar pašvaldībām un citiem 
kapsētu uzturētājiem un apsaimniekotā-
jiem, lai Latvijā un ārpus tās, attīstītu un 
uzlabotu kapu pārvaldības sistēmu. Pirms 
sistēmas izveides esam apbraukājuši vai-
rākas kapsētas un runājuši ar daudziem to 
apsaimniekotājiem. Sarunu ceļā noskaidro-
jām, kādai sistēmai būtu jābūt, lai būtu ērti 
ar to darboties. Viens no mūsu mērķiem 
bija uzlabot šo apsaimniekotāju darbu, bet 
otrs – rast cilvēkiem iespēju meklēt savus 
mirušos tuviniekus. Sistēmu veido divi 
portāli viens kapsētu uzturētājiem, bet otrs 
– iedzīvotājiem.

Šobrīd Latvijā ir digitalizētas 2 kapsē-
tas – Jelgavas Zanderu kapi un Ozolnieku 
novada Dalbes kapi. Ļoti iespējams, ka līdz 
gada beigām būs pieejama informācija vēl 
no 9 kapsētām Jelgavas novadā, kurās šo-
brīd notiek aktīvs digitalizēšanas darbs, kā 

No kreisās: uzņēmuma īpašnieks Arvis Zeile, projektu vadītāja Maija Tīruma un otrs 
uzņēmuma īpašnieks un idejas autors Miks Blate
arī no Lestenes brāļu kapiem.

Lestenes Brāļu kapi ir mūsu pirmais 
Brāļu kapu projekts, taču ir uzsāktas pār-
runas ar Brāļu kapu komiteju arī par citu 
šāda veida piemiņas kapsētu digitalizēšanu. 

Sistēmas pirmā versija par minētājām 2 
kapsētām jau ir pieejama iedzīvotājiem mā-
jas lapā www.cemety.lv un sistēmas izman-
tošana piederīgo meklēšanai, ir bez mak-
sas. Tajā var atrast to informāciju, ko kapu 
uzturētājs ir ievadījis, pārsvarā atrodama 
informācija, kas redzama dabā uz kapu pie-
minekļa. Ir kapsētas, kuras pie katras kapa 
vietas pievieno arī tās fotogrā�ju.

Pēc mūsu novērojumiem, tie, kas strā-
dā kapos un viedo tās datu bāzi, ir cilvēki 

gados, kas ne vienmēr orientējas mūsdienu 
internetu tehnoloģijās, tāpēc tā ir veido-
ta maksimāli ērta un saprotama gan tiem, 
kas to izmantos kapsētu uzturēšanas vaja-
dzībām, gan arī tiem, kuri ar tās palīdzību 
meklēs savus tuviniekus. Ikvienam ir iespē-
ja arī papildināt informāciju par apbedīto, 
taču katru jauno ierakstu pārbaudīs sistē-
mas uzturētāji, lai nepieļautu kādas ļaun-
prātības vai rupjības.

Mājas lapu turpinām attīstīt, lai būtu 
pieejamas arī fotogrā�jas, apbedīto biogrā-
�jas u.c. informācija. Strādājam arī pie tā, 
lai tuvākajā laikā tiktu digitalizētas arvien 
vairāk kapsētu, lai pieejamā informācija un 
tās apjoms būtu noderīgs ikvienam.
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Ja savās pasta kastītēs 

izdevumu “Tukuma Laiks” 

nesaņemat, 

lūdzam informēt 

pa tālruni 63107281 vai 

maija.sulca@tukums.lv

Comenius projekta „Play with me not with PC”
vizīte Zemgales vidusskolā, Slampē

Pašā zelta rudens plaukumā Zemgales 
vidusskolā viesojās 28 viesi no Comenius 
projekta „Play with me not with PC” da-
lībvalstīm – Turcijas, Grieķijas, Spānijas, 
Rumānijas, Itālijas. Pie tam – 14 skolotāji 
un 13 skolēni Latvijā bija pirmo reizi.

Viesi Latvijā ieradās 10. oktobra pēc-
pusdienā, kad mēs, Zemgales vidusskolas 
skolotājas, Laila Matīsa un Zane Breča, tos 
laipni sagaidījām lidostā „Rīga”. Slampē, pie 
Zemgales vidusskolas, priecīgi, bet tai pat 
laikā satraukti viesus gaidīja 13 Zemgales 
vidusskolas skolēni un viņu ģimenes. Šīs ģi-
menes bija labprāt piekritušas kļūt par vies-
ģimenēm 13 ārzemju skolēniem un padarīt 
viņu vizīti Slampē sirdsmīļu, interesantu un 
neaizmirstamu.

11. oktobris iesākās ar svinīgu pasāku-
mu – latvju dejām, dziesmām un viesu go-
dināšanu Zemgales vidusskolā. Staigājot pa 
skolas garajiem gaiteņiem un ielūkojoties 
klases telpās, viesi nespēja pārstāt apbrīnot 
Zemgales vidusskolas plašās un gaišās kla-
ses, moderni aprīkotos informātikas, ķīmi-
jas, �zikas, mājturības kabinetus, jauno sta-
dionu un sporta zāli. Viņi nemitīgi atgādi-
nāja, cik skaista ir mūsu skola, tās apkārtne 
un cik laimīgi mēs varam būt, tajā mācoties 
un strādājot. 

Projekta viens no galvenajiem mērķiem 
ir mācīties dažādu valstu rotaļas, spēles, 
kuras spēlēt brīvajā laikā, aizstājot datora 
lietošanu. Tā arī piektdien, 11. oktobrī, mēs 
iemācījāmies un izspēlējām 6 dažādu valstu 
kustību rotaļas.

Pēcpusdienā, kad viesi bija iepazinušies 
ar Zemgales vidusskolu, mēs viesojāmies 
Tukuma novada Domē un vēlāk arī devā-
mies ekskursijā pa Tukumu. Mēs, tukum-
nieki, zinām, ka Tukums ir skaista pilsēta 
un mēs ar to lepojamies. Arī viesi to atzī-
mēja un ar baudu izstaigāja šaurās un sa-
koptās Tukuma ielas.

Diena noslēdzās ar grilla vakaru Slam-
pes viesu namā „Pilsētnieki”, ar jautrām 
dziesmām, dejām un skolēnu draudzību.

Sestdiena un svētdiena tika pavadīta 
baudot pa kripatiņai no visa skaistā un vēr-
tīgā mūsu burvīgajā Latvijā – kinopilsētā 
Cinevilla, akmeņainajā Mērsraga jūrmalā, 
šokolādes muzejā Pure chocolate, Jaunpils 
pilī, Tērvetes dabas parkā, Rundāles pilī un 
Vecrīgā. Šīs dienas bija iespaidiem pilnas ne 
tikai mūsu viesiem, bet arī 13 Zemgales vi-
dusskolas skolēniem un 7 pedagogiem, kuri 
ar prieku iejutās aktieru, šokolādes meis-

taru un viduslaiku iedzīvotāju lomā. Arī 
piedzīvotais vakariņās Jaunpils pilī, kuras 
ēdām kā viduslaikos (ar rokām, neizmanto-
jot dakšas un nažus) mūžam paliks atmiņā 
visiem projekta dalībniekiem.

Pēc jauki pavadītām ekskursiju dienām 
strauji tuvojās atvadīšanās laiks. Vēl tikai 1 
diena un 4. projekta Play with me not with 
PC vizīte Zemgales vidusskolā būs beigu-
sies.

Pirmdien, 14. oktobrī, bija sporta diena 
kopā ar viesiem un 5.-12. klašu skolēniem. 
Visiem tika dota iespēja aktīvi iesaistīties, 
būt komandā ar spāņu, itāļu, rumāņu, grie-
ķu, turku skolēniem un skolotājiem un ko-
pīgi pārliecināties par to, ka ne tikai deja, 
dziesma, valoda, vēsture vieno, bet arī …
sports. Sporta dienas izskaņā, tika spēlētas 
6 jaunas kustību rotaļas no 6 pasaules val-
stīm un papildināta informācija par spēlēm 
projekta grāmatā, kura taps gatava 2014. 
gada jūnijā – projekta beigās.

Pēc skolu prezentācijām, projekta ko-
ordinatoru konferences un skolēnu rado-
šajām darbnīcām Slampes Kultūras pilī 
notika projekta vizītes noslēguma koncerts. 
Koncertā piedalijās Slampes vidējās paau-
dzes deju kolektīvs „Namejs” un Slampes 
senioru deju kolektīvs „Jumis”. Abi kolek-
tīvi demonstrēja latviešu tradicionālo deju, 
kuru viesi atzina par ļoti skaistu un baudā-
mu.

Otrdienas rīts bija skumīgs visiem 50 
projekta vizītē iesaistītajiem dalībniekiem. 
Atvadīšanās vienmēr ir skumīga, jo cilvēks 
pēc savas būtības ir vērsts uz draudzību un 

sadarbību. Asaras skolēnu un pedagogu 
acīs izteica prieku un pateicību par 6 brīniš-
ķīgām un neaizmirstamām dienām Latvijā, 
Slampē. Grūti bija apzināties, ka sastaptie 
cilvēki ir tie, kurus tu iepazini 6 dienās, sa-
draudzējies, un, iespējams, nesatiksi vairs 
nekad, kaut gan – kas to lai zina?!

Paldies viesģimeņu vecākiem par atsau-
cību, pretimnākšanu, sirsnību un mīļumu! 
Paldies Zemgales vidusskolas direktoram 
Vladimiram Skujam, pedagogiem, skolē-
niem, un īpaši projekta Play with me not 
with PC darba grupas skolotājiem Lailai 
Matīsai, Agitai Pavlovskai, Intai Lasma-
nei, Lindai Vītiņai, Aleksandrai Leimanei, 
Uģim Zvirbulim, Aksanai Strogonovai, 
Lienei Učelniecei, Ritai Lazarei par nesav-
tīgu darbu un atbalstu, organizējot šo vizīti 
skolā!

Zane Breča
Projekta koordinatore 

Zemgales vidusskolā
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 Tukuma Raiņa ģimnāzijas skolēni festivālā 
“Jaunā pasaule” Krasnogorskā

Brauciens uz Andrihovu projekta 
„Par aktīviem pilsoņiem Eiropā” ietvaros

Tukuma Raiņa ģimnāzija vienmēr ir 
bijusi radoši skanoša skola, tādēļ daļa jau-
no dziedātāju ar nedalītu prieku uzņēma 
ziņu no savas skolotājas Rasmas Valdma-
nes par iespēju piedalīties XII jauniešu 
festivālā „Jaunā Pasaule” Krasnogorskā 
(Krievijā). Brauciena mērķis – pārstāvēt 
Tukuma pilsētas radošo jaunatni.

Uz Krasnogorsku mūsu skolas ansamb-
lis astoņu cilvēku sastāvā (Viktorija, Mag-
da, Baiba, Beāte, Mārtiņš, Krists, Renārs 
un Madars) devās ceļā 30. oktobrī. Viesojā-
mies trīs dienas un atgriezāmies mājās jau 
laikā, kad skolā mācības bija atsākušās – 4. 
novembrī.

Tās bija sešas brīnišķīgas dienas, un 
iespaidi – neaizmirstami. Festivāls pulcē-
ja dažāda vecuma jauniešus no Ukrainas, 
Baltkrievijas, Lietuvas, Bulgārijas, kā arī 
no Latvijas. Jāpiebilst, ka no Latvijas mēs, 
tukumnieki, bijām vienīgie. Festivāla laikā 
kolektīvi iepazīstināja ar savu valsts karogu, 
tautas tērpiem un tradīcijām. Arī mēs, uz-
stājoties ar savas tautas skanīgajām tautas 
dziesmu apdarēm, izrādījām savus krāšņos 
tautas tērpus un ne tikai izdziedājām dzies-
mas, bet savu priekšnesumu izdaiļojām ar 
vijoles un �autas skanējumu. Mūsu skanī-
gās balsis tika sadzirdētas un novērtētas, jo 
ieguvām balvu nominācijā „Tautas dzies-
ma”. 

Viesojoties Krievijā, mums tā bija pa-
tīkama iespēja iepazīt citu tautu kultūru. 
Tā kā festivāls ir starptautisks, mums bija 
arī iespēja sadraudzēties ne tikai ar krievu 
tautības, bet arī ar citu tautību jauniešiem, 
un par mūsu labākajiem draugiem kļuva 

lietuviešu vokālais ansamblis un bulgāru 
jauniešu deju grupa.

Mūsu skaistā ceļojuma pēdējā diena 
tika veltīta Maskavas iepazīšanai, jo Kra-
snogorska atrodas pavisam netālu no Krie-
vijas galvaspilsētas. Šajā kontrastiem bagā-
tajā pilsētā apskatījām senās arhitektūras 
celtnes, Sarkano laukumu. Neizdzēšamas 
paliks atmiņas ar pastaigām pa vecpilsētas 
naksnīgajām ieliņām.

Jā, krāšņais festivāls ir izskanējis, bet 
mūsu atmiņās vēl ilgi paliks viss skaistais 
– radošie un draudzīgie cilvēki, koncerts, 

modernā viesnīca, baseins, jautrais brau-
ciens ar vilcienu –, kas arī satuvināja mūs 
un spēja izraut no ierastās ikdienas.

Paldies Tukuma novada Domei par ie-
spēju turp aizbraukt, bet īpašs paldies mūsu 
skolotājai Rasmai Valdmanei, kā arī skolo-
tājai Inesei Bērziņai! Šādi kopīgi braucieni 
vienmēr atstāj pēdas mūsos. Esot svešās ze-
mēs, varam novērtēt sevi un citus, un tas arī 
mūs padara bagātākus.

Magda Selivanoviča
Tukuma Raiņa ģimnāzijas

 12 d klases skolniece

Tukuma novada Dome sadarbībā ar 
partneriem no Latvijas, Lietuvas un Po-
lijas – Tukuma pensionāru biedrība, Tu-
kuma novada Multifunkcionāls jauniešu 
iniciatīvu centrs, Pluņģes pašvaldība, 
Pluņģes senioru klubs, Andrihovas paš-
valdība, Trešās paaudzes asociācijas uni-
versitāte, īsteno Eiropas Komisijas prog-
rammas „Eiropa pilsoņiem” atbalstītu 
projektu „Par aktīviem pilsoņiem Eiro-

pā” („For Active Cirizenship in Europe” 
– FACE).

No šā gada 3.novembra līdz 7.novem-
brim Tukuma delegācija, kuras sastāvā bija 
2 domes deputāti, 4 jaunieši, 12 seniori no 
ansambļa „Sidrabrasa” un 22 seniori no 
Tukuma līnijdejotājiem, kā arī kolektīvu 
vadītāji un projekta vadītāja, un Pluņģes 
delegācija, kuras sastāvā bija 2 pašvaldības 
deputāti un 10 seniori no deju ansambļa 
„Pilnatis”, devās uz Andrihovu, Polijā, lai 
īstenotu projekta aktivitātes.

3.novemrī plkst. 7.00 no rīta sākām 
braucienu uz Andrihovu. Pirmā pietura 

bija Paņevežos, kur uzņēmām Pluņģes de-
legāciju. Autobusā 19 stundu laikā katrs ie-
guva sev jaunus iespaidus, jaunus draugus 
un stiprināja savu izturību un pacietību. 
Viesnīcā ieradāmies tikai ap diviem naktī.

4.novembris bija ļoti svarīga un ražī-
ga diena. Pirmā aktivitāte bija konference 
„Iedzīvotāju sadarbība Eiropai”, kuras laikā 
uzstājās katras organizācijas pārstāvis un 
iepazīstināja ar savu darbību un pieredzi 
sadarbībā ar citām organizācijām un ie-
dzīvotāju iesaistīšanu dažādās aktivitātēs, 
tādējādi veicinot projektā noteikto Eiro-
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pas identitātes izjūtu un stiprinot toleranci 
un savstarpējo sapratni. Prezentācijas par 
Eiropas Savienību, tās dibināšanas iemes-
liem, mērķiem un nozīmīgumu, galvenais 
mērķis bija veicināt Eiropas identitātes iz-
jūtu, uzsverot kopējās vērtības, vēsturi un 
kultūru.

Nākamā aktivitāte bija paneļdiskusija. 
Pašvaldību politiķi – no Pluņģes - Geno-
vaite Vasyliene un Česlavas Kerpauskas, no 
Tukuma – Gunta Kalviņa un Modris Lie-
piņš un no Andrihovas – Tomasz Žak, tika 
uzaicināti stāties priekšā auditorijai un ie-
saistīties diskusijā par sadarbības iespējām 
starp iedzīvotājiem, politiķiem, pašvaldību, 
valstu un Eiropas Savienības līmenī. Vien-
nozīmīgi tika atzīts, ka iedzīvotājiem ir jā-
būt aktīviem un jāizsaka savs viedoklis par 
esošo situāciju, jo jebkura līmeņa politiķis 
tikai no tā iegūs reālās situācijas apjausmu 
un vajadzības.

Īpašu atsaucību guva jauniešu rīkotās 
radošās aktivitātes. Visi dalībnieki tika ie-
dalīti četrās grupās. Katrai grupai tika dots 
savs uzdevums, kas saistīts ar Eiropas Sa-
vienības tagadnes, nākotnes, sadarbības un 
kopības sajūtas attēlošanu. Viena grupa vei-
ca savu uzdevumu, izmantojot krāsas, otra 
– izmantojot auduma gabaliņus, trešā – iz-
mantojot plastilīnu un ceturtā – izmantojot 
kastaņus un karsto līmi. Fantastiska sadar-
bība, pozitīvas emocijas un kopējs darbs 
saliedēja visus projekta dalībniekus.

Pirmās dienas noslēgumā Andrihovas 
pašvaldība bija sagādājusi ļoti jauku pār-
steigumu – internacionālais vakars notika 
īpašā vietā „Czarny Gron”, kas ir slavens ar 
savu īpašo, senlaicīgo interjeru un īpašām 
ēšanas tradīcijām – ēdieni tika pasniegti 
vienā lielā traukā, un visiem bija jābauda 
maltīte bez galda piederumiem. Taču visie-
spaidīgākais tikai sekoja – kopēja dziesmu 
un deju apgūšana. Ikkatrs iesaistījās un ar 
aizrautību vai nu mācījās, vai arī mācīja 
savas dziesmas un dejas pārējiem dalībnie-
kiem – tradicionālās latviešu, lietuviešu un 
poļu dejas mijās ar dziesmām. Īpaši tika no-
vērtēti arī Tukuma līnijdejotāji.

5.novembrī lielākā dienas daļa tika 
veltīta apkārtnes iepazīšanai. Lai gan laika 
apstākļi mūs nelutināja, tomēr gūtie iespai-
di nelika vilties – Krakova ir ļoti skaista un 
sakopta pilsēta.

Vakarā notika ilgi gaidītais koncerts, 
kurā uzstājās Pluņģes dejotājas no an-
sambļa „Pilnatis” (vadītāja Eugenija Kur-
miene), Tukuma dziedātājas no ansambļa 
„Sidrabrasa” (vadītāja Dace Perševica) un 
Tukuma līnijdejotājas (vadītāja Gita Soko-
lovska), kā arī mājinieki ar savu īpašo prog-

rammu – ar muzikantiem, dziedātājiem 
un dejotājiem. Pasākumu vadīja divas ap-
brīnojami atsaucīgas jaunietes no Tukuma 
novada Multifunkcionālā jauniešu inicia-
tīvu centra – Rūta Vīnberga un Elizabete 
Torstere. Visu dokumentēt palīdzēja vēl di-
vas aktīvas jaunietes no jauniešu centra – ar 
fotoaparātu darbojās Ieva Anna Goba, bet 
ar fotokameru – Elīna Maslovska. Iemū-
žinātais pasākums būs pieejams interneta 
vidē Facebook un draugiem.lv projekta 
„For Active Cirizenship in Europe” pro�-
los.

6.novembrī iepazinām Andrihovā eso-
šos objektus, kuri izveidoti ar Eiropas Sa-
vienības līdz�nansējumu – Andrihovas 
miniatūru parku un Andrihovas cietoksni. 
Tā kā Andrihovas pašvaldība kā galveno 
attīstības virzienu ir izvēlējusies tūrismu, 
tad arī ieguldījumi galvenokārt tiek veikti 
šajā nozarē. Andrihova atrodas ainaviskā 
vidē, kura tiek izmantota, lai piesaistītu 
tūristus. Uzņēmēji aktīvi iesaistās un katru 
gadu paplašina tūrisma pakalpojumu pie-
dāvājumu. Galvenie objekti ir Andrihovas 
miniatūru parks, kurā ir izstādīti dažādu 
pasaules valstu ievērojamu celtņu mini 
modeļi: Andrihovas viduslaiku cietoksnis, 
Atrakciju parks, Dinolandija – dinozauru 
parks, atklātais baseins un mini Zoo. 

Pēcpusdienā kopā sapulcējās delegāciju 
vadītāji, kolektīvu vadītāji un politiķi, lai 
izvērtētu projektu un rastu pamatu turp-
mākai sadarbībai. Galvenā atziņa – šāda 
veida projekti ir ļoti nepieciešami, jo gūtā 
pieredze, integrācijas aktivitātes un kultū-
ras daudzveidības izzināšana sniedz kopī-
bas sajūtu un apziņu, ka mēs kopā varam 
paveikt lielas lietas. Projekta vislielākā 
pievienotā vērtība ir sadarbība, kas iezī-
mējās dažādos līmeņos: seniori – jaunieši, 
iedzīvotāji – politiķi, iedzīvotāji – valsts, 
iedzīvotāji – Eiropas Savienība, pašvaldība 
– pašvaldība, valsts – valsts, valsts – Eiropas 
Savienība. 

Radās jaunas idejas par turpmākajiem 

sadarbības projektiem, tēmām un pieredzes 
apmaiņas modeļiem. Ikgadējie pilsētu un 
novada svētki būtu viena no iespējām rea-
lizēt un attīstīt projekta laikā gūtās idejas. 
Andrihovas senioru organizāciju – Trešās 
paaudzes asociācijas universitāti ļoti uzru-
nāja Tukuma līnijdejotāju sniegtie priekš-
nesumi un līnijdejošanas apmācība un viņi 
ir apņēmušies ieviest arī savā organizācijā 
šādu aktivitāti. Andrihovas un Pluņģes paš-
valdību pārstāvji pārliecinājās, ka kopējā 
sadarbība ir nesusi augļus un tuvākajā lai-
kā labprāt noslēgtu savstarpēju sadarbības 
līgumu. 

Projekta noslēguma aktivitāte bija pozi-
tīvas enerģijas piepildīta. Projekta izvērtē-
šanā piedalījās visi dalībnieki un ikvienam 
tika dota iespēja paust savu nostāju – po-
zitīvu vai negatīvu. Visi novērtēja projektu 
ļoti pozitīvi un labprāt vēlētos piedalīties 
līdzīgā pasākumā. Par dalību projektā katrs 
saņēma serti�kātu un jauniešu gatavoto 
piemiņas zīmi un novēlējumu grāmatiņu, 
kurā ikkatrs dalībnieks viens otram varēja 
ierakstīt savu vēlējumu, novērtējumu vai 
uzmundrinājumu.

7.novembrī jau 5.00 no rīta devāmies 
mājup. Pozitīvu emociju nogurdinātie da-
lībnieki savus secinājumus varēja izdarīt 
1ēnām un nesteidzoties 18 stundas auto-
busā.

Paldies visiem, kas piedalījās, atbalstīja 
un palīdzēja projekta aktivitāšu īstenošanā 
Andrihovā! Īpaši svarīgs bija sadarbības 
partneru atbalsts, bez kura projekta ievie-
šana nebūtu iespējama. 

Projekta ietvaros vēl tiks sagatavots 
DVD ar projekta aktivitāšu apkopojumu 
un ceļojošā foto izstāde ar spilgtākajiem 
projekta mirkļiem, kā arī izveidots projekta 
pro�ls sociālajos tīklos Facebook un drau-
giem.lv.

Zane Siliņa
Tukuma novada Domes 

projektu direktore

Visi dalībnieki veicot radošās aktivitātes
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Tukuma sadraudzības pilsēta Krasnogorska svin 81.gadadienu
Laikā no 19.līdz 21.novembrim Tuku-

ma novada Domes delegācija 3 personu 
sastāvā (deputāte Dagnija Staķe, admi-
nistrācijas darbinieki Inese Smirnova un 
Viesturs Bērzājs) viesojās Tukuma sa-
draudzības pilsētā Krasnogorskā (Krievi-
ja), kur šajās dienās tika svinēta Krasno-
gorskas 81.gadadiena. 

Salīdzinot ar Tukumu, protams, Kra-
snogorska ir jauna pilsēta, tā ir Maskavas 
priekšpilsēta ar strauju un dinamisku attīs-
tību. Pašā pilsētā dzīvo apmēram 100 000 
iedzīvotāju, bet visā Krasnogorskas rajonā 
– ap 180 000. Ņemot vērā tuvo atrašanās 
vietu Maskavai, ik darba dienas apmēram 
30% darbaspējīgo iedzīvotāju dodas strādāt 
uz galvaspilsētu. Krasnogorskai ir 9 sadrau-
dzības pilsētas, 3 no tām atrodas Ukrainā 
– Izjuma, Irpeņa, Maņkovka, Baltkrievijā – 
Koreļiči, Lietuvā – Pluņģe, Bulgārijā – Sliv-
nica, Polijā – Vongroveca, Vācijā – Heštade, 
Latvijā – Tukums. Jāatzīmē, ka gan Pluņģe, 
gan Koreļiči, gan Izjuma ir arī Tukuma sa-
draudzības pilsētas. 

Kopumā triju pavadīto dienu laikā no-
tika vairākas tikšanās. Delegācijas tika ie-
pazīstinātas ar Krasnogorskas iestādēm un 
uzņēmumiem, pilsētas kultūras namā ar 
krāšņu koncertu tika svinēta Krasnogor-
skas jubileja. Itin visur un visā varēja just 
plašo vērienu un straujo attīstību. Tikām 
iepazīstināti ar Otradas ciemā esošo 80 
hektāru lielu sporta kompleksu, kurā at-
rodas zooloģiskais dārzs, deviņi lieliski iz-
būvēti un aprīkoti zirgu staļļi 250 zirgiem, 
veterinārā klīnika un masāžas kabineti zir-
giem. Šeit divas reizes gadā notiek pasau-
les kausa posms jāšanas sporta disciplīnās 
– iejādē un konkūrā. Ja ir attiecīga interese 
un atbilstošas iespējas, kompleksā var turēt 
arī privātos zirgus. Šis pakalpojums zirga 
īpašniekam mēnesī izmaksā sākot no 3000 
dolāriem. Painteresējāmies, kāda Krasno-
gorskā ir īres un komunālo maksājumu 
vidējā cena. Gada vidējā cena trīs istabu 
dzīvoklim ir apmēram 300 dolāri mēnesī.

Apbrīnu radīja izcili iekārtota un ar 
ļoti augsta standarta tehniskajām ierīcēm 
aprīkota Krasnogorkas optikas un elektro-
nikas koledža, kas ir unikāla visā Krievijas 
Federācijā. Koledžā zinības četrās izglītības 
programmās apgūst ap 1200 audzēkņiem, 
tajā strādā izcili pasniedzēji. Piemēram, na-
notehnoloģiju un nanozinātņu jomā kole-
dža gatavo kadrus 30 Krievijas reģioniem. 
Koledžas direktors Viktors Djomina kungs 
šogad saņēma Krasnogorskas pilsētas Goda 
pilsoņa titulu. 

Delegācijas tika iepazīstinātas ar nupat 
atvērto bērnudārzu, kurā ir izbūvēts ba-
seins. Tas atrodas topošā dzīvojamo māju 
masīva „Izumrudnije holmi” teritorijā. 
Bērnudārza audzēkņi ciemiņiem sagatavo-
ja sirsnīgus priekšnesumus. Tautas atrakti-
vitāte redzama arī pašos mazākajos – gan 
dejojot, gan dziedot, gan dzejoli skaitot 
– izteiksmīgi, ar drosmi un pārliecību. Kā 
uzsvēra mājinieki, prasība pēc jauniem 
bērnudārziem ir ļoti liela, jo pilsētā notiek 
strauja būvniecība, kā arī joprojām sāpīgs 
jautājums pilsētas un rajona vadībai ir 
transporta kustības pārslodze un ikdienas 
sastrēgumi ielās.

Krasnogorskas pašvaldība izveido-
jusi vairākas sociālo jautājumu atbalsta 
programmas iedzīvotājiem, sīkāk tikām 
iepazīstināti ar programmu „Apdāvinātie 
bērni”, kura sevī ietver garantus to vecāku 
bērniem, kuriem ir grūtības segt mācību 
maksu ārpusskolas izglītības programmās. 

Pilsētas 81.gadadienas svinību laikā 
klātesošajiem uzrunu sacīja municipali-
tātes mērs Boriss Rasskazova kungs, tika 
godināti Krasnogorskas iedzīvotāji un 
Goda pilsoņi, visas sadraudzības pilsētu 

delegācijas tika aicinātas uz lielās skatuves 
ar savu īpašo sveicienu Krasnogorskas pil-
sētai svētku dienā. Pasākuma laikā spilgtas 
emocijas sagādāja lieliskais Krasnogorskas 
koris „Alije parusa”, kurš šogad koru kon-
kursā Barselonā (Spānija) izcīnīja augstas 
godalgas, un J.Silantjeva vārdā nosauktais 
simfoniskais orķestris.   

 Noslēguma konferencē Krasnogorskas 
pašvaldība Tukuma delegācijai nodeva īpa-
šu Goda diplomu – par veiksmīgu starp-
valstu sadarbību jaunatnes apmaiņas prog-
rammu īstenošanā tika apbalvots mūsu 
novada mērs Juris Šulcs.

Mūsu un lietuviešu delegācijas pavadīja 
divi lieliski Krasnogorskas administrācijas 
darbinieki – sociālo lietu departamenta va-
dītājs Igors Telbuhova kungs un īpašumu 
nodaļas vadītājs Igors Soboļeva kungs, ku-
riem esam pateicīgi par rūpēm piesātināta-
jā un interesantajā triju dienu vizītes laikā 
sadraudzības pilsētā Krasnogorskā.

Inese Smirnova
Kultūras, sporta un sabiedrisko 

attiecību nodaļas vadītāja

Visas sadraudzības pilsētu delegācijas uz Krasnogorskas kultūras nama skatuves

Tukuma delegācija ar delegācijas vadītāju Igoru Telbuhovu (pa kreisi) un Krasnogorskas 
municipalitātes rajona mēru Borisu Rasskazovu (vidū)
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Par sadarbību ar Pluņģi

Iegādāta atskaņošanas aparatūra Zentenes kultūras namam

Jau ilgus gadus Tukumam notiek sa-
darbība ar Pluņgi Lietuvā. Pēdējo gadu 
laikā abas pašvaldības aktīvi ir sadar-
bojušās Eiropas Savienības �nansētajos 
projektos, kas deva iespēju dažādu no-
zaru speciālistiem, mākslinieciskajiem 
kolektīviem un sportistiem iepazīt dažā-
das valstis, piedalīties kultūras un sporta 
pasākumos. Gadu gaitā ir izveidojusies 
savstarpēja sadraudzība – Krasnogorskas 
rajona pašvaldība sadarbojas gan ar Tu-
kumu, gan ar Pluņģi.

Šā gada 22. un 23. novembrī Tukuma 
novada Domes vadība un pagastu pārvalžu 
vadītāji viesojās Pluņģes rajona pašvaldībā, 
lai iepazītos, kā strādā pagastu pārvaldes 
Lietuvā. Pluņģes rajona pašvaldībā ir 10 pa-
gastu pārvaldes, kuras darbojas kā pašval-
dības struktūrvienības. Rajona budžets tiek 
plānots centralizēti, visa grāmatvedības uz-
skaite notiek centralizēti, līdz ar to pagastu 
pārvalžu darbība ir stipri atkarīga no rajona 

administrācijas nosacījumiem. 
Pluņģes rajonā Tukuma delegācija ap-

skatīja tos objektus, kuri ir renovēti par 
Eiropas Savienības fondu līdzekļiem. Že-
maitijas nacionālā parka muzejā varēja 
iepazīties ar vēstures notikumiem, paka-
vēties atraktīvā masku izstādē un papildi-
nāt zināšanas par dabas objektiem, putnu 
dziesmām un dzīvnieku dzīvesvietām. Arī 
Lietuvā samazinās iedzīvotāju skaits, tāpēc 
Plateliai pagastā bijušā bērnudārza vietā ir 
izveidots Daudzfunkcionālais centrs, kurā 
darbojas trīs bērnudārza grupiņas, bet pā-
rējās telpas tiek izmantotas pieaugušo va-
jadzībām – lekcijām, apmācībām, sporta 
nodarbībām. Netālu no šī centra atrodas 
Platelia ģimnāzija, kurā mācās skolēni jau 
no 1.klases. Pēdējos gados jūtami ir sama-
zinājies skolēnu skaits skolā.

Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldes 
vadītāja Visvalža Girgensona secinājums 
pēc redzētā Pluņģē: „Savstarpējās sarunās 

ar vairāku Pluņģes rajona pagastu vadītā-
jiem guvām viedokli par darba apstākļiem 
stipri centralizētas pašvaldības sastāvā. Se-
cinājums, ka nebūtu lietderīgi šādu struk-
tūru ieviest Tukuma novada pašvaldībā, jo 
novadā esošā struktūra darbojas veiksmī-
gāk.” 

30.novembrī Pluņģē notika volejbola 
sadraudzības turnīrs, tajā piedalījās Tau-
raģes (Tauragė), Kvedarnas (Kvėdarna), 
Girulijas (Girulia), Telšu (Telšiai), Pluņģes 
(Plungė) vīriešu volejbola komandas no 
Lietuvas, kā arī Tumes vīriešu volejbola ko-
manda no Tukuma novada. Tumes koman-
dai šī bija lieliska pieredze startēt starp-
tautiskā mērogā, un Tukuma novads tika 
pārstāvēts godam. Pēc sīvas cīņas Tumes 
komanda ieguva augsto 2.vietu.

Maija Šulca 
Tukuma novada Domes

Sabiedrisko attiecību speciāliste

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai projekta ietvaros Zentenes pagas-
ta kultūras namam ir iegādāta skaņas teh-
nika, lai nodrošinātu kvalitatīvus kultūras 
pasākumus. Ir iegādātas divas skandas ar to 
statīviem, subbasa skanda, mikserpults, trīs 
mikrofoni ar to statīviem un viens bezvadu 
mikrofons. Iegādāts nepieciešamais vadu 
un savienojuma komplekts, lai nodrošinātu 
pilnvērtīgu skaņas tehnikas izmantošanu. 
Tehniku piegādāja SIA „7 Solutions”, kas 
iepirkumā “Skaņas tehnikas iegāde Zente-

nes pagasta kultūras namam”, ID Nr. TND-
2013/54/ELFLA piedāvāja skaņas tehniku 
atbilstošu tehniskajai speci�kācijai un ze-
māko līgumcenu.

Rezultātā tiks nodrošināti kvalitatīvi 
kultūras pasākumi Zentenes pagasta kul-
tūras namā. Līdz šim kultūras nams skaņas 
atskaņošanas tehniku nomāja. 

Projekta kopējās izmaksas ir Ls 
3 383,21, tai skaitā attiecināmās izmaksas – 
Ls 2 608,32, no kurām 90% ir Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai �nansē-
jums – Ls 2 347,47 un 10% jeb Ls 260,85 ir 
pašvaldības budžeta �nansējums. Projekta 

neattiecināmas izmaksas – Ls 774,89 – seg-
tas no pašvaldības budžeta.

Skaņas tehnika Zentenes pagasta kultū-
ras namam piegādāta un uzstādīta Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
Lauku attīstības programmas pasākuma 
„Lauku ekonomikas dažādošana un dzī-
ves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijā” projek-
ta „Skaņas tehnikas iegāde Zentenes pa-
gasta kultūras namam” Nr.13-08-LL06-
L413201-000002 ietvaros.

Dace Keirāne
Tukuma novada Domes 

projektu vadītāja

SKATIES DOMES SĒDES TIEŠRAIDĒ 
www.tukums.lv sadaļā  “Video”!
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Uz laiku pārtraukti darbi projekta „Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Tukuma Raiņa 

ģimnāzijas sporta kompleksa ēkā” ietvaros

Infrastruktūras pielāgošana pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādes izveidei Tukumā

Tukuma Raiņa ģimnāzijas sporta kom-
pleksa ēkas siltināšanas darbi tika uzsākti 
šā gada jūlijā saskaņā ar SIA „ALBERTA 
PROJEKTS” izstrādāto apliecinājuma karti. 

Līdz šim brīdim ir daļēji veikti noro-
bežojošo konstrukciju siltināšanas darbi, 
cokola un pamatu zem grunts līmeņa sil-
tināšana, pilnībā veikta grīdas demontāža, 
daļēja grīdas izbūve, pilnībā veikta veco 
logu demontāža, durvju daļēja nomaiņa, 
siltumapgādes un karstā ūdens sistēmas 
iekšējo tīklu cauruļvadu daļēja maiņa un 
piespiedu ventilācijas sistēmas ar siltuma 
atgūšanu (rekuperāciju) daļēja izbūve. 

Šā gada 16.septembrī būvuzņēmējs 
informēja, ka, veicot būvniecības darbus 
saskaņā ar apliecinājuma karti, pēc logu 
rāmju demontāžas tika konstatēta jumta 
perimetra deformācija. Būvuzraugs pie-
prasīja būvuzņēmēju apturēt jumta izbū-
ves darbus līdz ekspertīzes slēdzienam par 
jumta nesošo konstrukciju nestspēju. Ek-
spertīzē tika veikta pilna faktiskā ēkas ne-
sošo konstrukciju izpēte ar visu elementu 
slodžu pārrēķinu un materiālu biezuma ap-
rakstu. Ekspertīzē tika konstatēts, ka jumta 
pamata nesošā daļa ir apmierinošā stāvoklī 
un atbilst faktiskajām, kā arī normatīvajām 
slodzēm, bet neapmierinošā stāvoklī ir pe-
rimetra konstrukcijas, kas ir jāpapildina ar 
papildus stiprības un noturības elementiem 

(šie elementi nav uzstādīti no ēkas uzbūves 
brīža). Papildus slodzi daļēji bija uzņēmu-
si logu rāmju konstrukcija. Ņemot vērā šo 
ekspertīzes slēdzienu SIA „AI ENGINE-
ERING” veica tehniskā projekta izstrādi 
jumta nesošo konstrukciju pastiprināšanai. 
Šo darbu organizācija un veikšana aizņēma 
2 mēnešus.

Pašreizējā situācija valstī lielā mērā ir 
ietekmējusi būvvaldes nākamo soli – tiks 
piesaistīts neatkarīgs eksperts, lai izvērtētu 
iesniegto tehnisko projektu jumta kons-
trukciju pastiprināšanai. Sarunas par šī 

darba veikšanu ir ievadītas ar būvkonstruk-
ciju ekspertu, Latvijas Būvinženieru savie-
nības valdes locekli Aldi Grasmani.

Pēc būvkonstrukciju eksperta slēdziena 
iesniegšanas, būvniecības darbu tāmes iz-
vērtēšanas un laika gra�ka apstiprināšanas 
būvdarbi objektā tiks atsākti un tikai tad 
būs zināms, kad sporta zāles renovācijas 
darbi varētu tikt pabeigti. Viennozīmīgi ir 
skaidrs, ka tas nebūs šajā gadā.

Zane Siliņa
Tukuma novada Domes 

projektu direktore, tālr.63107284

2013.gada oktobrī noslēdzās iepirkuma 
konkurss par bērnudārza rekonstrukciju 
Raudas ielā 3, Raudas ielā 3A un J.Raiņa 
ielā 32A, Tukumā.

2013.gada 22.oktobrī tika slēgts būv-
darbu veikšanas līgums ar iepirkuma kon-
kursa uzvarētāju personu apvienību „Telms 
– Delpro“. Būvdarbi tika uzsākti 2013.gada 
28.oktobrī, objekta nodošana espluaācijā 
jāveic 40 nedēļu laikā.

2013.gada 17.janvārī ar SIA „Projektē-
šanas birojs „AUSTRUMI” noslēgts līgums 
par tehniskā projekta izstrādi un autoruz-
raudzības veikšanu.

Tukuma pilsētā darbojas 6 bērnudārzi, 

tai skaitā 5 pašvaldības – „Pasaciņa”, Vā-
lodzīte”, „Taurenītis”, „Pepija“ un privātās 
partnerības projekta (PPP) rezultātā uzcel-
tais bērnudārzs „Karlsons”, kā arī  privātais 
bērnudārzs – „Ķipars” un bērnu dienas 
centrs „Saimīte”. Pašvaldība piešķir vietas 
4 bērnudārzos – „Pasaciņa”, „Vālodzīte”, 
„Karlsons” un „Pepija”. Privātajā bērnu-
dārzā bērnus uzņem iestādes dibinātājs, 
bet bērnudārzā „Taurenītis” vietas piešķir 
Tukuma novada Izglītības pārvaldes peda-
goģiski medicīniskā komisija. Bērnu die-
nas centrs „Saimīte” ir pašvaldības sociālā 
dienesta struktūrvienība, un tajā bērnus 
uzņem ar sociālās palīdzības komisijas lē-
mumu.

Paredzēts, ka, pielāgojot infrastruktūru 

un rekonstruējot bērnudārzu, tiks samazi-
nāta reģistrēto bērnu rinda par 116 vietām 
un šo bērnu vecāki varēs iesaistīties darba 
tirgū, kā arī tiks radītas vismaz 26 jaunas 
darba vietas un palielinātas nodarbinātības 
iespējas Tukumā.

Bērnudārza tehniskajā būvprojektā 
paredzētas vietas 116 bērniem. Divas gru-
piņas paredzētas bērniem no 1,5 – 3 gadu 
vecumam pa 18 bērniem katrā grupiņā, 
pārējās četras grupiņas paredzētas bērniem 
no 3 – 7 gadu vecumam pa 20 bērniem kat-
rā grupiņā.

Inga Helmane 
Tukuma novada Domes 

Attīstības nodaļas projektu vadītāja



Tukuma Laiks

www.tukums.lv

12. Decembris, 2013   Nr. 11 (109)PROJEKTI

Pabeigti vērienīgi būvniecības darbi Zentenes pagastā
2013.gadā notika aktīvi būvniecības darbi Zentenes pagasta centrā. Tika labiekārtota teritorija pie daudzdzīvokļu mājas „Avoti” un 

Zentenes pagasta kultūras nama. Atbilstīgi ugunsdzēsības prasībām īpašumā „Līvi” izbūvēta ūdens ņemšanas vieta. Veikti Zentenes pa-
gasta kultūras nama siltināšanas darbi.

2013.gada maijā bija pabeigti labiekārtošanas darbi īpašumā „Avoti”. Nobruģēts celiņš uz daudzdzīvokļu māju, izbūvēts stāvlaukums, 
ierīkots rotaļu laukums ar līdzsvara baļķi un šūpolēm. Darbus veica SIA „RB Klans”.

Īpašums „Avoti” pirms un pēc labiekārtošanas darbiem
2013.gada augustā bija pabeigti labiekārtošanas darbi pie Zentenes pagasta kultūras nama. Izbūvēts gājēju celiņš, bērnu rotaļu lau-

kums 2-5 gadus veciem bērniem pie Zentenes pagasta bērnu uzraudzības grupiņas un izbūvēta ēkas notekūdeņu savākšanas un novadī-
šanas sistēma. Kā arī īpašumā „Līvi” tika iztīrīts un padziļināts dīķis, ierīkojot ūdens ņemšanas vietu, atbilstīgi ugunsdzēsības prasībām. 
Darbus veica SIA „Meliorceltnieks”.

Bērnu rotaļu laukums pie bērnu uzraudzības grupiņas pirms un pēc labiekārtošanas darbiem

Īpašums „Līvi” pirms un pēc labiekārtošanas darbiem
2013.gada novembrī SIA „Amatnieks” pabeidza ēkas „Gobas” rekonstrukciju, kur atrodas Zentenes pagasta kultūras nams, biblio-

tēka, bērnu uzraudzības grupiņa un pagasta pakalpojuma centrs.  Tika nosiltināta ēkas fasāde, jumta pārsegums un cokols. Nomainītas 
notekrenes un ārdurvis.
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Uzbūvēta nojume pie Jaunsātu skolas

Nojumes atklāšana pie Jaunsātu skolas

2013.gada novembrī tika atklāta no-
jume Pūres pamatskolas Jaunsātu �liāles 
bērnu rotaļu laukumā, kas paredzēta skolē-
niem sava brīvā laika pavadīšanai. Nojume 
ir līdz 25 m2 liela. Darbus veica SIA „M un 
V”.

Projekta kopējās izmaksas ir Ls 
2 057,86, tai skaitā attiecināmās izmaksas – 
Ls 1 700,71, no kurām 90% ir Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai �nansē-
jums – Ls 1 530,64 un 10% jeb Ls 170,07 ir 
pašvaldības budžeta �nansējums. Projekta 
neattiecināmas izmaksas – Ls 357,15 – seg-
tas no pašvaldības budžeta.

Nojume pie Jaunsātu skolas tika uzbū-
vēta Eiropas Lauksaimniecības fonda lau-
ku attīstībai Lauku attīstības programmas 
pasākuma „Lauku ekonomikas dažādoša-

na un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo 
attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” 
projekta „Nojumes izveide pie Jaunsātu 

skolas” Nr.13-08-LL28-L413202-000007 
ietvaros.

Dace Keirāne
Tukuma novada Domes 

projektu vadītāja 

Īpašums „Gobas” pirms un pēc rekonstrukcijas darbiem 
Projekta kopējās izmaksas ir Ls 165 040,33, tai skaitā attiecināmās izmaksas, no kurām 90% ir Eiropas Zivsaimniecības fonda �nan-

sējums, 10% – pašvaldības budžeta �nansējums. Projekta neattiecināmas izmaksas segtas no pašvaldības budžeta.
Darbi tika veikti Eiropas Zivsaimniecības fonda pasākuma „Teritoriju attīstības stratēģiju īstenošana” projekta „Dzīve vides uzlaboša-

na Zentenes pagastā” Nr.12-08-ZL09-Z401101-000001 ietvaros.
Dace Keirāne 

Tukuma novada Domes projektu vadītāja

SKATIES DOMES SĒDES 
TIEŠRAIDĒ 

www.tukums.lv sadaļā 
“Video”!

Bezmaksas informācijas tālruņi

Tukuma novada Dome       80205111
Bāriņtiesa          80205222
Sociālais dienests        80205333
Pašvaldības policija        80205444

Domes administrācijas 
(speciālistu) pieņemšanas laiki

Pirmdienās  14.00 - 18.00
Piektdienās  8.00 - 12.00
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Par 2014.gada Rožu svētkiem

Par pašvaldības pārvaldījumā esošo dzīvojamo māju 
apsaimniekošanu Tukuma pilsētā

Ar 21. novembra Tukuma novada Domes sēdes lēmumu 
(prot.Nr.16, 2.§.) tika nolemts, ka kārtējie Rožu svētki Tukumā 
tiks organizēti laikā no 2014.gada 4.jūlija līdz 6.jūlijam.

Svētkus ir paredzēts veidot triju dienu garumā ar svētku 
ievada pasākumu jau 3.jūlijā, ceturtdienas vakarā, kas tiktu 
veltīts garīgās, latviešu tautas dziesmu un latviešu komponistu 
mūzikas cienītājiem.

Ministru kabinets 2013.gada 17.sep-
tembrī ir izdarījis grozījumus  Ministru ka-
bineta 2008.gada 9.decembra noteikumos 
Nr.1013 „Kārtība, kādā dzīvokļa īpašnieks 
daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā norēķinās 
par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvokļa 
īpašuma lietošanu” un Ministru kabineta 
2006.gada 12.decembra noteikumos Nr.999 
„Kārtība, kādā dzīvojamās telpas īrnieks un 
izīrētājs norēķinās ar pakalpojumu snie-
dzēju par pakalpojumiem, kas saistīti ar 
dzīvojamās telpas lietošanu”, nosakot jaunu 
norēķinu kārtību par komunālajiem pakal-
pojumiem.

Šajā sakarā bija nepieciešams veikt gro-
zījumus un papildinājumus Tukuma nova-
da pašvaldības pārvaldījumā esošā dzīvoja-
mā fonda apsaimniekošanas nosacījumos 
Tukuma pilsētā. 

Šā gada 21.novembra Tukuma novada 
Domes sēdē ar lēmumu (prot.Nr.16,15§.) 
tika noteikts, ka vienīgi daudzdzīvokļu 
māju apsaimniekotājiem ir tiesības veikt 
individuālo ūdens skaitītāju ierīkošanu 
pašvaldības pārvaldījumā esošajās dzīvoja-
majās mājās Tukuma pilsētā.

No 2014.gada 1.jūlija pašvaldības dzī-
vojamo māju apsaimniekotāji SIA „Tukuma 
nami” un SIA „Jauntukums” veiks indivi-
duālo ūdens skaitītāju ierīkošanu visos dzī-
vokļos un nedzīvojamo telpu īpašumos, kā 
arī nomaiņu pret veri�cētajiem, paredzot 
nomas maksas iekasēšanu par katru ierīko-
tu vai nomainīto skaitītāju pašvaldības pār-
valdījumā esošajās dzīvojamās mājās. Tas 

nenozīmē, ka 2014.gada 1.jūlijā uzreiz visi 
skaitītāji tiks nomainīti, maiņu veiks brīdī, 
kad iepriekšējā skaitītāja veri�cēšanas ter-
miņš būs beidzies.

No 2014.gada 1.jūlija pašvaldības pār-
valdījumā esošajās dzīvojamajās mājās Tu-
kuma pilsētā nomainīto individuālo ūdens 
skaitītāju nomas maksa par vienu uzskaites 
mezglu būs 0,71 euro mēnesī (tai skaitā 
PVN).

No 2014.gada 1.janvāra pašvaldības 
pārvaldījumā esošajās dzīvojamajās mājās, 
kurās atskaites periodā ūdens lietotāju no-
ziņotais patērētā ūdens daudzums, atbilstī-
gi individuālo ūdens skaitītāju rādījumiem, 
ir mazāks par mājas kopējā skaitītāja rādī-
jumiem, pakalpojuma lietotājiem norēķi-
nos par pakalpojumu tiks pielietots gada 
izlīdzinātais patēriņa koe�cients līdz 1,05. 

Dzīvokļos un nedzīvojamo telpu īpašu-
mos, kuros atskaites periodā nav noziņoti 
ūdens skaitītāju rādījumi, aprēķins tiek 
veikts atbilstīgi trīs iepriekšējo mēnešu vi-
dējam ūdens patēriņam. Dzīvokļos (īpa-
šumos un nedzīvojamo telpu īpašumos), 
kuros iedzīvotāji ūdeni nav lietojuši – pār-
rēķinu koe�cents netiek pielietots.

Samaksa par atkritumu izvešanu, aseni-
zāciju un koplietošanas telpās patērēto 
elektroenerģiju (elektrību) tiks aprēķināta 
proporcionāli kopējai dzīvokļa un nedzīvo-
jamo telpu īpašuma platībai, kas iegūta, da-
lot atskaites periodā pakalpojuma sniedzēja 
iesniegtā rēķina summu uz dzīvojamo māju 
kopējo dzīvokļu īpašumu platību.

SIA „Tukuma ūdens” iesniegs pašvaldī-
bas pārvaldījumā esošo daudzdzīvokļu ēku 
apsaimniekotājiem SIA „Tukuma nami” un 
SIA „Jauntukums” rēķinu par sniegtajiem 
pakalpojumiem, atbilstoši apsaimniekotāja 
iepriekš iesniegtajai informācijai par aprē-
ķināto ūdens daudzumu sniegtajā norēķinu 
periodā.

Tukuma pilsētas Domes 2005.gada 
25.augusta noteikumi Nr.15 (prot.Nr.11, 
3.§.) „Par ūdens patēriņa starpības sadales 
kārtību dzīvojamās mājās”, Tukuma pilsē-
tas Domes 24.02.2000. lēmums (prot.Nr.3, 
9.§.) „Par komunālajiem pakalpojumiem 
privatizētajos dzīvokļos” un Tukuma pilsē-
tas Domes 2005.gada 1.novembra rīkojums 
Nr.165-d „Par ūdens patēriņa starpības sa-
dales starpību dzīvojamās mājās” ir piemē-
rojami tiktāl, cik tas nav pretrunā ar Minis-
tru kabineta 2008.gada 9.decembra notei-
kumiem Nr.1013 „Kārtība, kādā dzīvokļa 
īpašnieks daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā 
norēķinās par pakalpojumiem, kas saistīti 
ar dzīvokļa īpašuma lietošanu”, Ministru 
kabineta 2006.gada 12.decembra noteiku-
miem Nr.999 „Kārtība, kādā dzīvojamās 
telpas īrnieks un izīrētājs norēķinās ar pa-
kalpojumu sniedzēju par pakalpojumiem, 
kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu” 
un šo Domes lēmumu.

Ja dzīvojamo māju dzīvokļu īpašnie-
kiem neapmierina noteiktā norēķinu kārtī-
ba, īpašnieki ir tiesīgi sasaukt ēkas kopsa-
pulci un lemt par citādāku norēķinu kār-
tību, ievērojot iepriekš minētos Ministru 
kabineta noteikumus. 

Aicina saņemt sāls-smilts 
maisījumu

Tukuma novada Dome no 2.decembra aicina privātmāju 
īpašniekus, kuru īpašumam piegulošajā teritorijā atrodas gā-
jēju ietves, saņemt sāls-smilts maisījumu ietvju kaisīšanai. Lai 
saņemtu sāls-smilts maisījumu (30 kg bez maksas), lūgums 
informēt SIA „Vides pakalpojumu grupa” pa tālruni 20257171 
vai SIA „Eco Baltia vide” pa tālruni 28323469.

Paziņojums 
Tukuma novada Dome un Engures novada Dome izslu-

dina publisko apspriešanu par Tukuma novada un Engures 
novada robežu korekciju, pamatojoties uz AS ”Komforts” ie-
sniegumu. AS „Komforts” vēlas, lai zemes vienības, kas šobrīd 
atrodas Engures novada Smārdes pagastā (k.apz.9082 008 
0144, k.apz.9082 008 0253) tiktu pievienotas Tukuma pilsē-
tas un novada administratīvajai teritorijai, tādējādi atvieglojot 
turpmāko uzņēmuma darbību.

Aicinām iedzīvotājus izteikt savus ierosinājumu vai iebil-
dumus par šo ieceri rakstiski laika posmā no šā gada 16.decem-
bra līdz nākamā gada 17.janvārim, adresējot tos Tukuma no-
vada Domei (Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā, LV3101) 
vai Engures novada Domei („Pagastmāja”, Smārdē, Smārdes 
pagastā, Engures novadā, LV3129).

Apspriešanas sanāksme, notiks 08.01.2014. plkst.17.30 Tu-
kuma novada Domes Vitrāžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, Tuku-
ma novadā. 
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Noteikts vienāds ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifs

2014.gada septembrī Tukumā rīkos Kurzemes 
Mākslas un Dzejas dienas

Apstiprināti precizējumi Tukuma novada Domes 
saistošajos noteikumos

SIA „Komunālserviss TILDe” izstrādā-
ja un 2013. gada 16. septembrī Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijai iesnie-
dza ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu 
projektu Vienības ciemā, Degoles pagas-
tā; Lancenieku ciemā, un Pienavas ciemā, 
Džūkstes pagastā; Irlavas ciemā, Vasku cie-
mā un Sātu ciemā, Irlavas pagastā; Lestenes 
ciemā, Lestenes pagastā; Sēmes ciemā un 

Kaives ciemā, Sēmes pagastā; Tumes ciemā, 
Tumes pagastā; Zentenes ciemā, Zentenes 
pagastā, kas ir aprēķināts saskaņā ar Sa-
biedrisko pakalpojumu regulēšanas komi-
sijas 2010. gada 12. maija padomes lēmumu 
Nr. 1/8 „Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
tarifu aprēķināšanas metodika”.

Tarifu izmaiņas ir saistītas ar ūdens-
saimniecības pakalpojumu apjoma izmak-

su pieaugumu.
Jaunais tarifs par ūdensapgādes pakal-

pojumiem būs 0,57 Ls /m³ + PVN, bet par 
kanalizācijas pakalpojumiem – 0,73 Ls/m³.

Sabiedrisko pakalpojumu regulators 
novembrī apstiprināja vienāda ūdenssaim-
niecības pakalpojumu tarifu SIA „Komu-
nālserviss TILDe” apkalpojošajā zonā un 
tas stāsies spēkā no 2014.gada 1.janvāra.

Šā gada 21.novembra Tukuma novada 
Domes sēdē ar lēmumu (prot.Nr.16, 3.§.) 
nolēma, ka 2014.gadā, laikā no 12. līdz 
14.septembrim, tiks organizētas Kurzemes 
Mākslas un Dzejas dienas ar devīzi „Vārti 
uz Kurzemi”.

Tukuma pilsētai pienākusi kārta rīkot 
Kurzemes Mākslas un Kurzemes Dzejas 
dienas, kas jau divdesmit gadus ir Kurze-
mes pilsētu kultūras institūciju uzturēta un 
mākslinieku un pilsētu pašvaldību atbalstī-

ta tradīcija. Latvijā šāda mēroga reģionāla 
mākslas pasākuma tradīcija ir raksturīga 
tieši Kurzemei. Katru otro gadu tiek apzi-
nāti, apkopoti un analizēti ar reģionu saistī-
tie mākslas darbi un procesi. 

Sakrīt, ka 2014.gadā Tukumā notiks gan 
Kurzemes Mākslas dienas, gan Kurzemes 
Dzejas dienas, tāpēc Tukuma mākslinieki 
un literāti nolēma abus pasākumus apvie-
not vienotos kultūras svētkos „Vārti uz Kur-
zemi”, meklējot kopīgo un atšķirīgo savās 

kultūras nozarēs. Abu vērienīgo pasākumu 
apvienošana ir arī �nansiāli izdevīgāka. 

Projekta mērķis tradicionāli ir parādīt 
Kurzemes mākslinieku un literātu jaunākos 
sasniegumus, profesionāļiem izvērtēt iegu-
vumus, analizēt procesus un izvirzīt tālākos 
mērķus. Apvienoto norišu gadījumā mērķis 
ir arī radoši apvienot abas mākslas nozares 
kopīgā sintēzē un attīstīt sadarbību starp 
Tukuma literātiem un māksliniekiem, kas 
varētu kļūt par tradīciju arī citur Kurzemē.

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada Domes 

25.04.2013.      
lēmumu (prot. Nr.7, 7.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.8
  

Par sociālo palīdzību
Tukuma novada pašvaldībā

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpo-
jumu un sociālās palīdzības likuma 

35.panta trešo, ceturto un piekto daļu, 
likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautā-

jumu risināšanā” 25.panta pirmo daļu, 
Ministru kabineta 17.06.2009. noteiku-
mu Nr.550 ”Kārtība, kādā aprēķināms, 

piešķirams un izmaksājams pabalsts 
garantētā minimālā ienākumu līmeņa 
nodrošināšanai un slēdzama vienoša-

nās par līdzdarbību” 13., 15.punktu

Noteikumos lietotie termini:
Pabalsta pieprasītājs – persona 

vai tās likumiskais pārstāvis, kas 
iesniegusi pašvaldības institūcijai 
pieprasījumu piešķirt sociālo palī-
dzību.

Pabalsta saņēmējs – persona, 
kurai piešķirta sociālā palīdzība.

Likumiskais apgādnieks – per-
sona, kurai saskaņā ar Latvijas Re-

publikas Civillikumu ir pienākums 
rūpēties par savu laulāto, bērniem, 
mazbērniem, vecākiem vai vecve-
cākiem.

Mājoklis – pastāvīgai dzīvošanai 
paredzēta dzīvojamā māja vai dzī-
voklis daudzdzīvokļu mājā, vai is-
taba komunālajā dzīvoklī u.c..

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka Tu-

kuma novada pašvaldībā sociālās 
palīdzības veidus, apmēru un kārtī-
bu, kādā tā piešķirama, aprēķināma 
un izmaksājama.

2. Tukuma novada pašvaldības 
sociālo palīdzību ir tiesības saņemt 
personām, kuras savu dzīvesvietu ir 
reģistrējušas vai deklarējušas Tuku-
ma novadā un kuras atbilst trūcīgas 
vai maznodrošinātas personas sta-
tusam, izņemot pabalstu ģimenei 
(personai) ārkārtas situācijā. 

3. Tukuma novada pašvaldība 
šajos noteikumos minētajā kārtībā 
personām, kuras savu dzīvesvietu 
ir reģistrējušas Tukuma novadā, 
var piešķirt sociālo palīdzību ār-
kārtas situācijā.

4. Tukuma novada pašvaldībā ir 
šādi sociālās palīdzības veidi:

4.1. pabalsts garantētā minimālā 

ienākuma līmeņa nodrošināšanai;
4.2. dzīvokļa pabalsts;
4.3. pabalsts ģimenēm ar bēr-

niem;
4.4. pabalsts ģimenei (personai) 

ārkārtas situācijā;
4.5. apbedīšanas pabalsts;
4.6. pabalsts veselības aprūpei.

II. Sociālās palīdzības piešķirša-
nas kārtība

5. Pabalsta pieprasītājs (pats vai 
ar pilnvarotas personas starpniecī-
bu) iesniedz Tukuma novada paš-
valdības aģentūrā „Tukuma novada 
sociālais dienests” (turpmāk – Tu-
kuma novada sociālais dienests) 
atbilstīgi deklarētajai dzīvesvietai 
attiecīgā pagasta pārvaldes teritori-
jā iesniegumu un aizpilda noteikta 
parauga iztikas līdzekļu deklarāciju 
Latvijas Republikas normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā.

6. Iesniegumā obligāti jāiekļauj 
šādas ziņas:

6.1. personas vārds, uzvārds, per-
sonas kods;

6.2. dzīvesvietas adrese;
6.3. problēma un tās vēlamais ri-

sinājums.
7. Tukuma novada sociālā dienes-

ta darbinieks iesniegumu reģistrē 

iestādes noteiktajā kārtībā.
8. Tukuma novada sociālā die-

nesta darbinieks iekārto sociālās 
palīdzības pieprasītāja lietu un gla-
bā to atbilstīgi Ministru kabineta 
03.06.2003. noteikumiem Nr.291 
„Prasības sociālo pakalpojumu 
sniedzējiem” un Tukuma novada 
sociālā dienesta lietu nomenklatū-
rai. 

9. Tukuma novada sociālā die-
nesta darbinieks 10 (desmit) darba 
dienu laikā:

9.1. izvērtē pabalsta pieprasītāja 
materiālo situāciju, pamatojoties 
uz iztikas līdzekļu deklarācijā uzrā-
dītām ziņām, veicot klienta sniegto 
datu apstrādi pašvaldības sociālās 
palīdzības administrēšanas elek-
troniskajā sistēmā un izmantojot 
valsts vienotās informācijas sis-
tēmas, kā arī pārbaudot klienta 
sniegtās ziņas par ģimenes (perso-
nas) rīcībā esošajiem ienākumiem, 
kurus apliecina:

9.1.1. izziņa par pēdējo trīs mē-
nešu neto (tīrais ienākums) ienā-
kumiem,

9.1.2. dokumentālus pierādīju-
mus, kas apstiprina izmaksāto vai 
saņemto uzturlīdzekļu apmēru, 
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maksājumu ilgumu, regularitāti un 
piedziņas procesu;  

9.2. izvērtē pabalsta pieprasītāja 
ģimenes vajadzības, riska faktorus, 
personiskos un materiālos resur-
sus, apseko pabalsta pieprasītāju 
dzīvesvietā;

9.3. nosaka pabalsta pieprasītāja 
un viņa pilngadīgo ģimenes locek-
ļu līdzdarbības pasākumus un vie-
nojas ar pabalsta pieprasītāju par 
līdzdarbības pienākumiem sociālās 
situācijas uzlabošanai;

9.4. iesniedz atzinumu Tukuma 
novada Domei, Tukuma novada 
Domes Sociālās palīdzības komisi-
jai vai Tukuma novada sociālajam 
dienestam lēmuma pieņemšanai 
par vēlamo sociālās palīdzības vei-
du, apmēru un izmaksas veidu; 

9.5. pieņem lēmumu par soci-
ālās palīdzības veidu, apmēru un 
izmaksas veidu vai atteikumu pie-
šķirt sociālo palīdzību, ja šajos no-
teikumos nav noteikts citādi.

III. Sociālās palīdzības pieprasī-
tāja pienākumi 

10. Sociālās palīdzības pieprasītā-
ja un viņa pilngadīgo ģimenes lo-
cekļu pienākumus nosaka Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzī-
bas likuma 7.pants.

11. Izvērtējot katru individuālo 
gadījumu, sociālais darbinieks ne-
pieciešamības gadījumā nosaka 
pabalsta pieprasītāja un viņa piln-
gadīgo ģimenes locekļu līdzdarbī-
bas pienākumus un vienojas par 
veicamajiem pasākumiem.

12. Pabalsta pieprasītājs un viņa 
pilngadīgais ģimenes loceklis ir at-
bildīgs par sniegto ziņu patiesumu 
un savu rīcību, kā arī ir atbildīgs 
par zaudējumiem, kas pašvaldībai 
radušies viņa vainas dēļ vai neliku-
mīgas rīcības dēļ.

IV. Pabalsts garantētā minimālā 
ienākuma līmeņa nodrošināšanai

13. Pašvaldības noteiktais garan-
tētā minimālā ienākuma līmenis ir 
vienāds ar Ministru kabineta no-
teikto garantētā minimālā ienāku-
ma līmeni.

14. Lēmumu par pabalsta garan-
tētā minimālā ienākuma līmeņa 
nodrošināšanai apmēru, izmaksas 
veidu un piešķiršanu pieņem Tu-
kuma novada sociālais dienests 
Ministru kabineta noteiktajā kār-
tībā.

15. Tukuma novada sociālais die-
nests pabalstu garantētā minimālā 
ienākuma līmeņa nodrošināšanai 
izmaksā pabalsta pieprasītājam 7 
(septiņu) darba dienu laikā pēc 

lēmuma pieņemšanas. Pabalsta ik-
mēneša maksājumu izmaksu veic 
līdz katra mēneša 10.datumam.

16. Tukuma novada sociālais die-
nests pabalstu garantētā minimālā 
ienākuma līmeņa nodrošināšanai 
var izmaksāt naudā, var daļēji vai 
pilnībā aizstāt ar pabalstu natūrā:

16.1. samaksājot bērnu ēdināša-
nas izdevumus skolā vai pirmssko-
las izglītības iestādē;

16.2. sedzot parādus par bērna 
ēdināšanas izdevumiem pirmssko-
las izglītības iestādē; 

16.3. samaksājot pakalpojuma 
sniedzējam par ģimenes locekļu 
ēdināšanas izdevumiem (saskaņā 
ar līgumu par pašvaldības trūcīgo 
iedzīvotāju ēdināšanu) vai piešķir-
tā pabalsta apmērā izsniedzot pār-
tikas produktus;

16.4. sedzot īres un komunālo 
maksājumu parādus, pabalsta sum-
mu pārskaitot dzīvojamās mājas 
apsaimniekotājam, pakalpojumu 
sniedzējam vai dzīvojamās telpas 
izīrētājam;

16.5. sedzot uzturēšanās izde-
vumus sociālās aprūpes, sociālās 
rehabilitācijas institūcijās vai pat-
versmē, kas saistīti ar pamatvaja-
dzību nodrošināšanu.

17. Pabalsta garantētā minimālā 
ienākuma līmeņa nodrošināšanai 
izmaksu naudā daļēji vai pilnībā 
aizstāj ar pabalstu natūrā, sākot ar 
nākamo izmaksas mēnesi, ja kon-
statēts, ka pabalsta saņēmējs pār-
kāpis vienošanos par pabalsta izlie-
tošanas mērķiem vai pēc ģimenes 
(personas) vēlēšanās, to atspogu-
ļojot pabalsta pieprasītāja iesniegu-
mā vai sociālā darbinieka atzinumā 
lēmuma pieņemšanai.

18. Ja pabalsta pieprasītājs, kurš 
saņem pašvaldības nodrošināto so-
ciālo pakalpojumu (patversmes, in-
valīdu dienas centra, bērnu dienas 
centra), līgumā noteiktajā termiņā 
nav samaksājis par saņemto pakal-
pojumu, viņam, sākot ar nākamo 
pabalsta izmaksas mēnesi, no aprē-
ķinātā pabalsta garantētā minimālā 
ienākuma līmeņa nodrošināšanai 
atskaita summu, par kādu pakalpo-
juma saņēmējam tiek nodrošināta 
ēdināšana. Pārējo pabalsta daļu pēc 
aprēķina veikšanas izmaksā naudā.

V. Dzīvokļa pabalsts
19. Tiesības saņemt dzīvokļa pa-

balstu ir ģimenei vai atsevišķi dzī-
vojošai personai, kas dzīvo atbilstī-
gi norādītajai adresei, ko pamato ar 
deklarēto dzīvesvietu vai juridisku 
dokumentu (īres līgumu), ja vidējie 
ienākumi mēnesī uz katru ģimenes 
locekli pēdējo trīs mēnešu laikā 

jeb pašvaldības noteiktais mini-
mālais ienākumu līmenis dzīvokļa 
pabalsta saņemšanai personai ne-
pārsniedz 60% no valstī noteiktās 
minimālās mēnešalgas, un tai pie-
šķirts trūcīgas vai maznodrošinātas 
ģimenes (personas) statuss.

20. Tiesības saņemt dzīvokļa pa-
balstu atsevišķi dzīvojošai perso-
nai, kas dzīvo atbilstīgi norādītajai 
adresei, ko pamato ar deklarēto 
dzīvesvietu vai juridisku dokumen-
tu (īres līgumu), un kura vecuma 
vai veselības stāvokļa dēļ nespēj 
sagādāt un samaksāt par kurināmo 
vai samaksāt par īri un pamatpa-
kalpojumiem, individuāli izvērtē-
jot pabalsta pieprasītāja ienākumus 
un atbilstību Ministru kabineta 
30.03.2010. noteikumu Nr.299 
„Noteikumi par ģimenes vai atse-
višķi dzīvojošas personas atzīšanu 
par trūcīgu” 19.punktā un Tukuma 
novada Domes 23.08.2012. saisto-
šajos noteikumos Nr.20 „Par Tu-
kuma novada pašvaldības noteikto 
kustamo un nekustamo īpašumu, 
kas netiek ņemts vērā atzīstot ģi-
meni (personu) par trūcīgu vai 
maznodrošinātu” noteiktajiem kri-
tērijiem.

21. Dzīvokļa pabalsts tiek pie-
šķirts:

21.1. ja persona ir iesniegusi iz-
ziņu vai uzrādījusi ienākumus par 
pēdējiem trim mēnešiem pirms 
pabalsta pieprasīšanas, arī tad, ja 
ir ienākumi no gadījuma darbiem,

21.2. ja persona, papildus saistošo 
noteikumu 6.punktā noteiktajam, 
iesniegumā ir norādījusi patiesas 
ziņas par ģimenes (personas) izde-
vumiem par īri un komunālajiem 
pakalpojumiem, ko apliecina dzī-
vokļa īres un komunālo pakalpoju-
mu maksājumu kvītis.

22. Dzīvokļa pabalstu piešķir uz 
trīs vai sešiem mēnešiem, bet ne 
ilgāk par sešiem mēnešiem kalen-
dārajā gadā. 

23. Dzīvokļa pabalsta apmērs: 
23.1. ģimenēm tiek aprēķināts 

kā starpība starp pašvaldības no-
teikto minimālo ienākumu līmeni 
dzīvokļa pabalsta saņemšanai kat-
ram ģimenes loceklim un ģimenes 
(personas) kopējiem ienākumiem, 
izmantojot šādu formulu:

PĢ = MIL x n – I, kur
PĢ – dzīvokļa pabalsta ģi-

menei apmērs,
MIL – pašvaldības noteiktais mi-

nimālais ienākumu līmenis dzīvok-
ļa pabalsta piešķiršanai personai,

n  – ģimenes locekļu skaits,
I – ģimenes pēdējo trīs mēnešu 

vidējie ienākumi mēnesī (ieskaitot 
attiecīgajā mēnesī saņemto pabal-

stu garantētā minimālā ienākuma 
nodrošināšanai);

23.2. kas piešķirts, pamatojoties 
uz šo saistošo noteikumu 20.pun-
ktu, tiek aprēķināts kā starpība 
starp pašvaldības noteikto mini-
mālo ienākumu līmeni un norma-
tīvo (faktisko) izdevumu summu 
un pabalsta pieprasītāja kopējiem 
ienākumiem, izmantojot šādu for-
mulu:

PP = MIL+K-I, kur
PP – dzīvokļa pabalsta per-

sonai apmērs,
MIL – pašvaldības noteiktais mi-

nimālais ienākumu līmenis dzīvok-
ļa pabalsta piešķiršanai personai 
saskaņā ar šo saistošo noteikumu 
20.punktu,

K – faktiskie, bet ne lielāki kā 
normatīvie izdevumi par īri un ko-
munālajiem pakalpojumiem,

I – personai saskaņā ar šo 
saistošo noteikumu 20.punktu pē-
dējo trīs mēnešu vidējie ienākumi 
mēnesī.

23.3. ģimenei (personai) nedrīkst 
pārsniegt faktiskos izdevumus 
par īri un komunālajiem pakal-
pojumiem un saistošo noteikumu 
24.punktā minētos normatīvus. 

24. Maksimāli izmantojamie nor-
matīvi īres, komunālo pakalpoju-
mu un/vai kurināmā iegādes izde-
vumiem ir šādi:

24.1. par gāzi – 1 m3 mēnesī vie-
nai personai, bet ne vairāk kā 4 m3 
ģimenei;

24.2. par elektroenerģiju – 50 
kWh mēnesī personai, bet ne vai-
rāk kā 300 kWh mēnesī ģimenei;

24.3. par dzīvojamo telpu īri un 
apkuri:

24.3.1. 18 m2 kopējās mājokļa 
platība vienai personai un 12 m2 
kopējās mājokļa platības katrai 
nākamajai personai (izņemot ga-
dījumus, ja atsevišķā dzīvoklī dzī-
vo viena persona, vai gadījumu, ja 
kāda no personām mājoklī slimo 
ar hroniskām slimībām un viņai ir 
tiesības uz izolētu dzīvojamo telpu 
vai papildus dzīvojamo telpu; tādā 
gadījumā normatīvajai platībai pie-
skaita vēl 15 m2), ja ģimene (per-
sona) dzīvo atsevišķā vienistabas 
dzīvoklī, tad normatīvs par dzī-
vojamo telpu īri un apkuri netiek 
piemērots;

24.3.2. par apkuri, aprēķinam tiek 
ņemtas attiecīgās ēkas siltumapgā-
des sezonas 1 m2 izmaksas siltum-
apgādes mēnesī; 

24.3.3. par mājokļa īri un (vai) 
apsaimniekošanas izdevumiem – 
īres līgumā noteiktā īres maksa, bet 
ne vairāk kā Ls 1 par 1 m2;

24.4. par auksto ūdeni un kanali-
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zāciju, un karsto ūdeni – atbilstoši 
ūdens skaitītāju rādījumiem, bet 
ne vairāk par 2 m3 vienai personai 
mēnesī, no kuriem ne vairāk kā par 
1 m3 karstā ūdens uzsildīšanai;

24.5. siltumenerģijas resursu ie-
gāde – sešus mēnešus gadā par kat-
ru mēnesi Ls 0,45 par vienu m2 no 
mājokļa platības;

24.6. sadzīves atkritumu izveša-
nu ne vairāk kā vienu reizi mēne-
sī (0,24 m3) dzīvojamās mājās vai 
faktisko maksu, kas norādīta rēķi-
nā daudzdzīvokļu mājai.

24.7. skursteņslauķa pakalpojumi 
ne vairāk kā vienu reizi kalendārā 
gadā, ne vairāk kā Ls 15,00 saskaņā 
ar serti�cēta pakalpojuma sniedzē-
ja iesniegto rēķinu.

25. Izdevumos par mājokli ne-
tiek ieskaitīts nekustamā īpašuma 
nodoklis, telefona abonentmaksa, 
maksa par mobilo telefonu, maksa 
par telefonsarunām, maksa par te-
levīziju, internetu un soda nauda.

26. Dzīvokļa pabalstu pabalsta 
pieprasītājam piešķir ar mēnesi, 
kurā pieņemts lēmums par dzīvok-
ļa pabalsta piešķiršanu. 

27. Ja pabalsta pieprasītājam 
mainās ienākumi, materiālais stā-
voklis, kā arī izdevumi par pakal-
pojumiem, kas saistīti ar mājokļa 
lietošanu, pabalsta pieprasītājs par 
to informē Tukuma novada sociālo 
dienestu, kas veic jaunu dzīvokļa 
pabalsta aprēķinu, ņemot vērā pa-
balsta pieprasītāja uzrādītos doku-
mentus.

VI. Pabalsts ģimenēm ar bēr-
niem

28. Pabalsta ģimenēm ar bērniem 
veidi:

28.1. pabalsts skolas piederumu 
iegādei bērniem, kuri apmeklē vis-
pārizglītojošās skolas un obligāto 
pirmsskolas apmācību:

28.1.1. Ls 20, – katram bērnam, 
uzsākot mācības 1.septembrī, ie-
sniedzot iesniegumu ne vēlāk kā 
līdz 30.septembrim,

28.1.2. Ls 10, – katram bērnam, ja 
bērns mācās speciālā izglītības ies-
tādē, internātskolā vai nav pārcelts 
nākošajā klasē,

28.1.3. Ls 10, – katram bērnam, 
ja bērns apgūst 5- 6 gadīgo bērnu 
pirmsskolas apmācību;

28.2. brīvpusdienas, ar to sa-
protot pusdienu faktisko izmaksu 
segšanu, saskaņā ar noslēgto līgu-
mu, piešķir bērnam, kurš apmeklē 
pirmsskolas izglītības iestādi un 
skolēnam (tai skaitā skolēniem, 
kuri ir sasnieguši 18 gadu vecumu 
līdz 20 gadu vecumam), kurš mā-
cās vispārizglītojošā skolā, kur tiek 

apgūta pamatizglītības vai vidus-
skolas izglītības programma: 

28.2.1. brīvpusdienas skolēnam 
piešķir par pirmo mācību pusgadu 
vai otro mācību pusgadu,

28.2.2. brīvpusdienas bērnam 
pirmsskolas izglītības iestādē un 
izglītības iestādē, kas nodrošina 
pirmsskolas izglītības programmu, 
piešķir par deklarācijas spēkā esa-
mības periodu;

28.3. pabalsts transporta izdevu-
mu segšanai bērnam, kurš ar so-
ciālā darbinieka ieteikumu mācās 
internātskolā, nokļūšanai uz skolu 
un mājām vienu reizi nedēļā. 

VII. Pabalsts ģimenei (perso-
nai) ārkārtas situācijā 

29. Vienreizējs pabalsts ārkār-
tas situācijā tiek piešķirts ģimenei 
(personai), kuras savu dzīvesvie-
tu ir reģistrējušas vai deklarējušas 
Tukuma novadā un kura stihiskas 
nelaimes vai iepriekš neparedzamu 
apstākļu dēļ (ugunsgrēka, plūdu, 
vētras postījumu u.c. krīzes situā-
ciju dēļ) nespēj apmierināt savas 
pamatvajadzības.

30. Par ārkārtas situāciju tiek 
uzskatīta arī situācija, kad ģime-
ne (persona) neatbilst trūcīgas vai 
maznodrošinātas ģimenes (perso-
nas) statusam, bet ģimenes (per-
sonas) rīcībā esošie naudas līdzekļi 
nepārsniedz Ls 90,- mēnesī uz vie-
nu personu un ģimene (persona) 
pamato materiālo līdzekļu trūku-
mu.

31. Vienreizēju pabalstu ārkārtas 
situācijā, līdz Ls 150,- piešķir Tuku-
ma novada sociālā dienesta direk-
tors vai direktora vietnieks.

32. Vienreizēju pabalstu ārkārtas 
situācijā, kura apmērs pārsniedz Ls 
150,-, piešķir ar Tukuma novada 
Domes priekšsēdētāja, vietnieka 
vai pašvaldības izpilddirektora rī-
kojumu, ko apstiprina kārtējā Tu-
kuma novada Domes sēdē. 

33. Ģimeni (personu) individu-
āli izvērtējot, ārkārtas situācijā var 
tikt piešķirts pabalsts ģimenēm ar 
bērniem, dzīvokļa pabalsts un pa-
balsts dokumentu noformēšanai, 
ja dokumenti nepieciešami, lai ri-
sinātu krīzes situāciju vai izdevumi 
dokumentu noformēšanai personai 
rada ārkārtas situāciju. Par minēto 
pabalstu piešķiršanu lemj Tukuma 
novada Domes Sociālās palīdzības 
komisija.

VIII. Apbedīšanas pabalsts
34. Apbedīšanas pabalsts ir pa-

balsts ārkārtas situācijā, kuru pie-
šķir pašvaldībā dzīvesvietu dekla-
rējušas personas nāves gadījumā, 

ja:
34.1. mirušai personai nav mak-

sātspējīgi likumiskie apgādnieki un 
pabalsta pieprasītājam (persona, 
kas uzņēmusies apbedīšanu), kurš 
nav likumiskais apgādnieks, nav 
tiesību uz citu apbedīšanas pabal-
stu;

34.2. pabalsta pieprasītājs (perso-
na, kas uzņēmusies apbedīšanu) ir 
likumiskais apgādnieks, bet viņam 
trūkst līdzekļu apbedīšanas izdevu-
mu segšanai;

34.3. pabalsta pieprasītājam (per-
sona, kas uzņēmusies apbedīšanu) 
ir tiesības uz citu apbedīšanas pa-
balstu, kura kopsumma nepār-
sniedz Ls 150,-.

35. Pabalsta pieprasītājs (pats vai 
ar pilnvarotas personas starpnie-
cību), persona, kura apņēmusies 
mirušo apbedīt, iesniedz Tukuma 
novada sociālajā dienestā iesniegu-
mu par apbedīšanas pabalsta pie-
šķiršanu, norādot piešķiršanas pa-
matu atbilstoši saistošo noteikumu 
36.punktam un nepieciešamības 
gadījumā, pēc sociālā darbinieka 
pieprasījuma, sniedz informāciju 
un dokumentus, kas pamato sais-
tošo noteikumu 36.punktā minētos 
apstākļus. Iesniegumam pievieno 
miršanas apliecības kopiju.

36. Apbedīšanas pabalstu līdz Ls 
150,- pieņemot lēmumu, piešķir 
Tukuma novada sociālā dienesta 
direktore vai direktores vietniece. 
Apbedīšanas pabalsts izmaksājams 
personai, kura uzņēmusies apbe-
dīšanu, pirms apbedīšanas bēru 
izdevumu segšanai, bet ne vēlāk 
par vienu mēnesi no mirušā nāves 
dienas.

37. Ja neviena persona nav uzņē-
musies apbedīšanu, Tukuma no-
vada sociālais dienests saskaņā ar 
noslēgto līgumu par apbedīšanas 
pakalpojuma organizēšanu veic 
mirušās personas apbedīšanu.

IX. Pabalsts veselības aprūpei 
38. Pabalsts veselības aprūpei tiek 

piešķirts personai, kura veselībai 
bīstama stāvokļa dēļ ir nonākusi 
ārkārtas situācijā, tai skaitā: 

38.1. personai ārstēšanās izdevu-
mu segšanai no alkohola, narkotis-
ko vielu vai azartspēļu atkarības; 

38.2. personai, kura veiksmī-
gi iesaistījusies no psihoaktīvām 
vielām (alkohola, narkotiskām un 
psihotropām vielām) vai azartspē-
lēm atkarīgu pilngadīgu personu 
sociālajā rehabilitācijā un viņai 
nav likumisko apgādnieku, paš-
valdība maksā ikmēneša pabalstu 
veselības aprūpei Ls 10,-. Pabalsts 
tiek izmaksāts tikai periodā, kamēr 

persona saņem rehabilitāciju, ne-
pārsniedzot 12 mēnešus kalendā-
rajā gadā;

38.3. personai zobārstniecības 
pakalpojumu un sociālās rehabili-
tācijas izdevumu segšanai.

39. Lai saņemtu pabalstu ve-
selības aprūpei, personai vai tās 
likumiskajam pārstāvim iesniegu-
mā papildus saistošo noteikumu 
6.punktā noteiktajam jānorāda ve-
selības problēmas un to risināšanai 
nepieciešamo palīdzības veidu, un 
jāpamato materiālo līdzekļu trū-
kums, kā arī jāpievieno:

39.1. viena no minētajām medi-
cīniskajām izziņām: ģimenes ārsta 
vai ārstējošā ārsta izrakstu no me-
dicīnas kartes par medicīniskajām 
indikācijām, nepieciešamo terapiju 
vai sociālo rehabilitāciju, vai par 
personas veiksmīgu sociālās reha-
bilitācijas no psihoaktīvām vielām 
(alkohols, narkotiskās un psihotro-
pās vielas) procesu, vai stomatolo-
ga izziņu par indikācijām zobārst-
niecības pakalpojuma saņemšanai;

39.2. �nanšu dokumentus (čekus, 
kvītis, rēķinus), kas pierāda piepra-
sītāja izdevumus par medicīnisko 
aprūpi, iegādātajiem medikamen-
tiem, veiktajām operācijām, ārst-
nieciskajām manipulācijām u.c. ar 
veselības aprūpi saistītajiem izde-
vumiem.

40. Pabalstu veselības aprūpei līdz 
Ls 150,- ģimenei (personai) pie-
šķir Sociālās palīdzības komisija, 
nepārsniedzot Ls 150,- kalendārā 
gada laikā. 

41. Lēmumu par vienreizēja pa-
balsta veselības aprūpei piešķirša-
nu vai atteikumu, ja pabalsta ap-
mērs pārsniedz Ls 150,-, pieņem 
Tukuma novada Dome.

X. Sociālās palīdzības komisijas 
un Tukuma novada sociālā dienes-
ta lēmumu apstrīdēšanas un pārsū-
dzēšanas kārtība

42. Tukuma novada Dome, Tu-
kuma novada sociālais dienests un 
Tukuma novada Domes sociālās 
palīdzības komisija normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā paziņo pa-
balsta pieprasītājam par pieņemto 
lēmumu. 

43. Tukuma novada Domes, Tu-
kuma novada sociālā dienesta un 
Tukuma novada domes Sociālās 
komisijas lēmumu var pārsūdzēt 
lēmumā norādītajā kārtībā. 

44. Noteikumu izpildi kontrolē 
Tukuma novada Dome. 
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ar Tukuma novada Domes 
25.04.2013. lēmumu (prot. Nr.7, 8.§.)
           

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.9

Par Tukuma novada pašvaldības 
pabalstiem

Izdoti saskaņā ar likuma „Par paš-
valdībām” 12.pantu, 21.panta pirmās 

daļas 16.punktu un 43.panta trešo daļu 

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka Tu-

kuma novada pašvaldības pabalstu 
veidus, apmēru un saņemšanas 
kārtību. 

2. Tukuma novada pašvaldības 
pabalsti ir: 

2.1. vienreizējs pabalsts jaundzi-
mušā bērna aprūpei; 

2.2. dāvana Zelta kāzu jubilāriem.

II. Pabalsts jaundzimušā bērna 
aprūpei

3. Vienreizēju pabalstu jaun-
dzimušā bērna aprūpei Ls 100,- 
(turpmāk – pabalsts) izmaksā par 

katru Tukuma novadā pirmreizēji 
dzīvesvietā deklarētu jaundzimušu 
bērnu. 

4. Tiesības saņemt pabalstu jaun-
dzimušā bērna aprūpei ir vienam 
no bērna vecākiem, bērna likumis-
kajam pārstāvim vai, ja šis pabalsts 
nav izmaksāts, personai, kura 
adoptējusi vai ņēmusi aizbildnībā 
bērnu līdz sešu mēnešu vecumam 
(turpmāk – pabalsta pieprasītājs). 
Tiesības saņemt pabalstu jaundzi-
mušā bērna aprūpei saglabājas trīs 
mēnešus no bērna piedzimšanas 
dienas. 

5. Lai saņemtu pabalstu jaundzi-
mušā bērna aprūpei, pabalsta pie-
prasītājs, Tukuma novada Domē, 
pašvaldības aģentūrā „Tukuma no-
vada sociālais dienests” (turpmāk – 
Tukuma novada sociālais dienests) 
vai savai dzīvesvietai atbilstošā pa-
gastu pārvaldē iesniedz rakstisku 
pieprasījumu, kurā norāda:

5.1. savu vārdu, uzvārdu, perso-
nas kodu,

5.2. jaundzimušā vārdu, uzvārdu, 
personas kodu,

5.3. kredītiestādes vai pasta norē-
ķina sistēmas konta Nr.,

5.4. likumiskā pārstāvja tiesisko 

pamatojumu, ja pabalsta saņēmējs, 
nav bērna vecāks. 

6. Tukuma novada sociālais die-
nests, mēneša laikā no pieprasī-
juma saņemšanas, pārbauda pie-
prasījumā norādīto informāciju 
Sociālās palīdzības administrēša-
nas sistēmā un pieņem lēmumu 
par pabalsta jaundzimušā aprūpei 
piešķiršanu vai atteikumu piešķirt 
pabalstu jaundzimušā aprūpei, kā 
arī pabalsta pieprasītājam izmaksā 
piešķirto pabalstu. Pieņemto lēmu-
mu var apstrīdēt lēmumā norādīta-
jā kārtībā. 

7. Pabalstu jaundzimušā bērna 
aprūpei var izmaksāt natūrā, ja 
bērna vecākiem trūkst prasmju ap-
rūpēt bērnu vai ģimene ir Tukuma 
novada sociālā dienesta riska gru-
pas ģimeņu uzskaitē. Šādā gadīju-
mā Tukuma novada sociālā dienes-
ta darbinieks apseko jaundzimušā 
dzīvesvietu, izvērtē riska faktorus 
un sagatavo atzinumu par pabal-
sta jaundzimušā aprūpei izmaksas 
veidu. 

8. Pabalstu nepiešķir, ja:
8.1. bērns ievietots bērnu ārpus-

ģimenes ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas institū-

cijā,
8.2. bērns pēc piedzimšanas no-

dzīvojis mazāk par septiņām dien-
naktīm.

III. Dāvana Zelta kāzu jubilā-
riem

9. Tukuma novada pašvaldī-
bas dāvana Zelta kāzu jubilāriem 
(turpmāk – Dāvana) Ls 50,- tiek 
piešķirta tiem laulātajiem pāriem, 
kas laulībā ir 50 gadus un kuru Zel-
ta kāzu ceremonija vismaz mēnesi 
iepriekš pieteikta Tukuma novada 
Dzimtsarakstu nodaļā Tukuma 
novada pašvaldības noteiktajā kār-
tībā.

10. Tukuma novada sociālais 
dienests pamatojoties uz Dzimt-
sarakstu nodaļas sniegto informā-
ciju, par Zelta kāzu ceremonijas 
pieteikumu, mēneša laikā, bet ne 
vēlāk, kā līdz Zelta kāzu ceremoni-
jas norises dienai, pieņem lēmumu 
par Dāvanas piešķiršanu Zelta kāzu 
jubilāriem. Pieņemto lēmumu var 
apstrīdēt lēmumā norādītajā kār-
tībā. 

11. Dāvana tiek pasniegta laulāta-
jam pārim Zelta kāzu ceremonijas 
laikā.

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada Domes 

25.04.2013.
lēmumu (prot.Nr.7, 9.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.10
 

Par Tukuma novada pašvaldības 
�nansiālo atbalstu audžuģime-
nēm un sociālajām garantijām-

bāreņiem un bez vecāku gādības 
pailkušajiem bērniem

Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 
15.11.2005. noteikumu Nr.857 „No-

teikumi par sociālajām garantijām 
bārenim un bez vecāku gādības pali-

kušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes 
aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes ap-

rūpes beigšanās” 22.punktu, Ministru 
kabineta 19.12.2006. noteikumu 

Nr.1036 „Audžuģimenes noteikumi” 
43.punktu

1. Saistošie noteikumi nosaka 
Ministru kabineta 19.12.2006. no-
teikumos Nr.1036 „Audžuģimenes 
noteikumi” paredzēto �nansiā-
lo atbalstu un Ministru kabineta 
15.11.2005. noteikumos Nr.857 
„Noteikumi par sociālajām ga-
rantijām bārenim un bez vecāku 
gādības palikušajam bērnam, kurš 
ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc 

ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 
(turpmāk – Noteikumi Nr.857) 
paredzētā �nansējuma (turpmāk 
– sociālās garantijas un �nansiālais 
atbalsts) apmēru, piešķiršanas un 
izmaksāšanas kārtību Tukuma no-
vada pašvaldībā.”

2. Tukuma novada pašvaldības 
�nansētais sociālo garantiju un �-
nansiālā atbalsta apmērs: 

2.1. pabalsts bērna uzturam au-
džuģimenē – Ls 120,00 mēnesī;

2.2. vienreizējais pabalsts audžu-
ģimenei apģērba un mīkstā inven-
tāra iegādei bērnam – pabalsta 
apmēru nosaka atbilstīgi bērna va-
jadzībām Ls 30,-. Minētā pabalsta 
vietā var izsniegt apģērbu, apavus 
un citas bērna aprūpei nepiecieša-
mās lietas;

2.3. vienreizējs pabalsts pilnga-
dību sasniegušam bārenim un bez 
vecāku gādības palikušajam bēr-
nam sadzīves priekšmetu un mīks-
tā inventāra iegādei – Ls 175,00, ko 
izmaksā 10 (desmit) darba dienu 
laikā pēc lēmuma par vienreizēja 
pabalsta pilngadību sasniegušam 
bārenim un bez vecāku gādības pa-
likušajam bērnam sadzīves priekš-
metu un mīkstā inventāra iegādei 
pieņemšanas;

2.4. vienreizējs pabalsts pilnga-
dību sasniegušam bārenim un bez 

vecāku gādības palikušajam bēr-
nam patstāvīgas dzīves uzsākšanai 
– Ls 90,00, ko izmaksā 10 (desmit) 
darba dienu laikā pēc lēmuma par 
vienreizēja pabalsta pilngadību 
sasniegušam bārenim un bez ve-
cāku gādības palikušajam bērnam 
patstāvīgas dzīves uzsākšanai pie-
ņemšanas;

2.5. pabalsts ikmēneša izdevu-
miem pilngadību sasniegušam 
bārenim un bez vecāku gādības 
palikušajam bērnam – Ls 45,00 
mēnesī, ko izmaksā līdz katra mē-
neša piecpadsmitajam datumam. 
Pirmreizēji pabalstu izmaksā 10 
(desmit) darba dienu laikā pēc lē-
muma par ikmēneša izdevumiem 
pilngadību sasniegušam bārenim 
un bez vecāku gādības palikušajam 
bērnam pieņemšanas.  

3. Šajos noteikumos 2.1. un 
2.2.apakšpunktā noteikto �nan-
siālā atbalsta saņemšanas kārtību 
nosaka pašvaldības aģentūra „Tu-
kuma novada sociālais dienests” 
(turpmāk – Tukuma novada so-
ciālais dienests) un audžuģimenes 
savstarpēji noslēgtajā līgumā. Lī-
gums ar audžuģimeni tiek noslēgts 
dienā, kad bērns tiek ievietots au-
džuģimenē.

4. Šajos noteikumos 2.3., 2.4., un 
2.5.apakšpunktā noteikto sociālo 

garantiju saņemšanas kārtību no-
saka Noteikumi Nr.857.

5. Pēc Tukuma novada bāriņtiesas 
lēmuma saņemšanas par bāreņa vai 
bez vecāku gādības palikuša bērna 
ārpusģimenes aprūpes izbeigšanos 
sakarā ar pilngadības sasniegšanu, 
Tukuma novada sociālais dienests 
veic nepieciešamos pasākumus so-
ciālo garantiju saņemšanas nodro-
šināšanai:

5.1. noskaidro pilngadību sasnie-
guša bāreņa vai bez vecāku gādības 
palikuša bērna kredītiestādes vai 
pasta norēķina sistēmas kontu;

5.2. noskaidro pilngadību sasnie-
guša bāreņa vai bez vecāku gādības 
palikuša bērna izglītības iestādi, 
kurā viņš turpina mācības;

5.3. pieņem lēmumu par sociālo 
garantiju veidu un izmaksas kārtī-
bu.

6. Lēmumus par �nansiālā atbal-
sta un sociālo garantiju piešķiršanu 
vai nepiešķiršanu var apstrīdēt Tu-
kuma novada Domes Administra-
tīvo aktu strīdu komisijā.

Šī gada 21.novembra sēdē tika 
apstiprināti grozījumi Saistošajos 
noteikumos, kuri saistīti ar pāreju 
uz eiro.  Šie saistošie noteikumi 
stāsies spēkā ar 2014.gada janvāri, 
šo dokumentu pilns teksts pieejams 
tīmekļa vietnē www.tukums.lv
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Nodarbinātības valsts aģentūras informācija
Bezdarba situācija 

Reģistrētā bezdarba līmenis valstī 2013.gada oktobra beigās 
bija 9,1 % (bezdarbnieku īpatsvars ekonomiski aktīvo iedzīvotāju 
kopskaitā). Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) Tukuma �liāles 
administratīvajā teritorijā, ko veido Tukuma, Engures, Jaunpils un 
Kandavas novads - 5,8%.

 Reģistrētā bezdarba līmenis 2013.gadā NVA Tukuma �liāles 
administratīvajā teritorijā salīdzinājumā ar 2012.gadu samazinā-
jies:

 
2013.gada oktobra beigās NVA kopumā reģistrēti 89 616 bez-

darbnieki, Tukuma �liālē reģistrēto bezdarbnieku skaits – 1738.

NVA Tukuma �liālē šī gada desmit mēnešos reģistrēti 2090 
klienti, darbā iekārtojušies 1421 bezdarbnieki.

2013.gada desmit mēnešos Tukuma �liālē 145 darba devēji iz-
mantojuši iespēju pieteikt vakances. Tie ir nepilni 12% no visiem 
darba devējiem NVA Tukuma �liāles teritorijā, jo pēc Valsts ieņē-
mumu dienesta (VID) informācijas reģistrēto darba devēju skaits 
2012.gadā šajā teritorijā bija 1243. Pieteikto vakanču skaits no šiem 
145 darba devējiem bija 376. Pieteiktajām vakancēm organizētas 
135 potenciālo pretendentu atlases.

Darba devēju pieprasītākās profesijas 2013.gada 10 mēnešos 
valstī bijušas sekojošas: 

 

Pieprasītākās profesijas 2013.gadā no darba devējiem Tukuma 
�liālē:

2013. gada 22. novembrī NVA Tukuma �liālē notika seminārs 
„Nodarbinātības valsts aģentūras un darba devēju sadarbība 
nodarbinātības veicināšanai”, kurā tika sniegta informācija par 
darba tirgus situāciju, piedāvātajiem pakalpojumiem, darba devēju 
iespējām sadarboties ar Nodarbinātības valsts aģentūru. Semināru 
apmeklēja 23 interesenti un sadarbības partneri. Seminārā NVA 
Tukuma �liāles darbinieki iepazīstināja ar darba devējiem pieeja-
majām programmām kopīgam darbam darbinieku piesaistei un 
bezdarba mazināšanai. Aicinu ikvienu darba devēju griezties NVA 
Tukuma �liālē, lai pieteiktu vakances un darba piedāvājumus, ko-
pīgi risinot abām pusēm sasāpējušos problēmjautājumus. 

Dace Blūmentāle
NVA Tukuma �liāles vadītāja
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Tukuma novada Dome aicina iedzīvo-
tājus pievērst uzmanību dzīvesvietas dek-
larēšanai un deklarēt dzīvesvietu īpašumā, 
kur persona ir sasniedzama tiesiskajās at-
tiecībās ar valsti un pašvaldību, kā to nosa-
ka Dzīvesvietas deklarēšanās likums.

Deklarācijas būtība ir darīt zināmu vie-
tu (adresi), kurā persona saņems viņam ad-

Par deklarēšanos

Atgādinājums iedzīvotājiem

Mēmeles kauss ceļoja uz Tumi

resētos korespondences sūtījumus. Diem-
žēl cilvēki, meklējot izdevīgumu, mēdz 
deklarēt dzīvesvietu tur, kur tie būtībā nav 
sasniedzami. Atgādinām, ka, deklarējot 
dzīvesvietu citā pašvaldībā, iedzīvotājs arī 
zaudē labumus, kurus piedāvā tā pašvaldī-
ba, kurā viņš faktiski dzīvo. Piemēram, Tu-
kuma novada kārdinošākie labumi, kurus 

iedzīvotājs zaudē, varētu būt vieta bērnu-
dārzā, jaundzimušā bērna (piedzimšanas) 
pabalsts un citi. Galvenais zaudējums no-
vadam būtu iedzīvotāja ienākuma nodok-
ļa zaudēšana par attiecīgo personu, jo tieši 
iedzīvotāju ienākuma nodoklis ir tas, kas 
spēlē būtiskāko lomu pašvaldības attīstībā.

Tukuma novada Dome aicina iedzīvo-
tājiem būt godprātīgiem un samaksāt ne-
kustamā īpašuma nodokļa parādus, zemes 
nomas un sakņu dārzu maksājumus vēl 
šogad.

Nekustamā īpašuma nodokli maksāt 
Tukuma novada Domes budžeta kontā, re-
ģistrācijas Nr.90000050975, šādos kontos:
- Swedbank AS, 
konta Nr. LV17 HABA 0001 4020 4073 1,
- SEB banka AS, 
konta Nr. LV36 UNLA 0050 0052 1880 3,

- DNB banka AS, 
konta Nr. LV12 RIKO 0002 0132 1752 6,
- Citadele AS, 
konta Nr.LV58 PARX 0001 3960 6000 3

Nekustamā īpašuma nodokli bez komi-
sijas maksas var maksāt Tukuma novada 
Domes kasē Talsu ielā 4,Tukumā) vai jeb-
kurā Tukuma novada pagastu pakalpojumu 
centra kasē. Kases darba laiks:
- Pirmdien    8:00 - 11.00 un 13.00 - 18.00
- Otrdien, trešdien, ceturtdien, piektdien 
      8.00 - 11.00 un 13.00 - 16.00.

Veicot maksājumus ar bankas starpnie-
cību, maksājumu mērķī obligāti jānorāda 
nodokļa maksātāja (zemes vai ēkas konta 
Nr.).

Nodokļa samaksas iespējas pieejamas 
arī tīmekļa vietnē www.epakalpojumi.lv

Gadījumā, ja neesat saņēmis maksāša-
nas paziņojumu, jūsu pienākums, saskaņā 
ar likuma „Par nekustamā īpašuma nodok-
li” 6.panta otro daļu, ir par to informēt Tu-
kuma novada Domi (tālrunis 63124364 vai 
63107231, e-pastā nodoklis@tukums.

Tumes izlases komanda no kreisās puses sportisti: Elvijs Dudko, Miks Dudko, Artūrs 
Vītiņš (komandas kapteinis), Ilvars Auseklis, Aigars Zaķis, Inguss Kalniņš

Mūsu valsts 95. gadadienas pirmssvēt-
ku dienā Tumes volejbolisti: Artūrs Vītiņš, 
Elvijs Dudko, Miks Dudko, Aigars Zaķis, 
Ilvars Auseklis un Inguss Kalniņš piedalījās 
MĒMELES KAUSA izcīņas sacensībās vo-
lejbolā. Laipni un viesmīlīgi tikām sagaidīti 
Codes pamatskolas sporta zālē. Jau pirmais 
mačs ar Vecsaules komandu izvērsās ļoti 
spraigs, dinamisks un spēkiem ļoti vienlī-
dzīgs. Pirmo setu noslēdzām ar 33:31 savā 
labā, arī visi pārējie seti risinājās punkts 
punktā. Piektajā, izšķirošajā setā, abām ko-
mandām spēki jau bija uz izsīkuma robežas 
tik daudz iztērēti, ka uzvarētāju bija noteikt 
grūti un tomēr veiksme pasmaidīja mūsu 
komandai un visā spēlē ar 3:2 ( 33:31, 27:29, 
21:25, 25:19, 15:13). Svinējām skaistu uzva-
ru! Mūsu pretinieki Vecsaules komanda ar 
patiesu prieku atzina, ka šī viņiem bijusi 
viena no labākajām spēlēm. Un, protams, 
mūsu komandai bija prieks, ka pirmo rei-
zi spēlējām ar jaunajām, skaistajām sporta 
formām, lai nu tā veiktos mums arī turp-
māk! Mežotnes komandu uzvarējām trijos 

setos un viņi turnīrā izcīnīja 3.vietu.
Šādi izbraukumi ļoti veicina komandas 

sadarbību, saliedētību un galvenais iegūs-
tam vērtīgu sacensību pieredzi, startējot 

ārpus mūsu Tumes pagasta robežām!
Tālivaldis Krūmiņš 

Tumes un Degoles pagastu pārvaldes
 sporta darba organizators

Informācija no Tukuma bibliotēkas
          
No 16. decembra līdz 18. janvārim Tukuma bibliotēkā netiks iekasēta soda nauda 
par grāmatu un žurnālu lietošanas termiņa neievērošanu. Tādēļ lūdzam  lasītājus, 
kuri nav laicīgi nodevuši Tukuma bibliotēkā iespieddarbus, būt aktīviem un 
izmantot šo iespēju.

29.decembrī plkst. 13.00 
kempingā „Sveikuļi” orientēša-
nās gada noslēguma nodarbība 
organizē biedrība „Ceļojumu 
un orientēšanās klubs „Silva”” 
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10. decembrī
15.00
Sēmes sākumskolā

Mult�lmu pēcpusdiena
Ieejas maksa Ls 0.20

11. decembrī
18.00
Pagalmā pie Irlavas 
un Lestenes pagastu 
pārvaldes

Svētku egles iedegšanas 
pasākums

14. decembrī
16.00
Tumes kultūras namā

„Winter jam” – ielu 
vingrotāju sacensības
Ieeja bez maksas

15. decembrī
No 12.00

Sātos, Vaskos, 
Snapjos

Izbraukumu pasākums 
Irlavas pagasta 
apdzīvotajās vietās „Ceļā 
uz Ziemassvētkiem...” 
Kopā ar Irlavas kultūras 
nama pašdarbniekiem
Bez maksas

13.00

Zentenes kultūras 
namā

Sēmes amatierteātra „Āža 
dziesma” pirmizrāde 
– “Susura ceļojums uz 
jūru”

Ieeja – piparkūkas
14.00

Pūres kultūras namā

Kultūras nama bērnu 
pašdarbnieku koncerts 
– eglīte „Katram savu 
laimes zemi!”

Ieeja bez maksas
15.00

Tumes kultūras namā

Trešās adventes ieskaņu 
koncerts
Piedalās sieviešu vokālais 
ansamblis „Kansoneta” un 
pirmsskolas deju grupa 
„Mazie ķipari”
Ieeja bez maksas

16. decembrī
18.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Tukuma Mūzikas skolas 
Ziemassvētku koncerts

20. decembrī
12.00
Zentenes kultūras 
namā

Ziemassvētku eglīte 
Zentenes pagasta 
bērniem, kuri pieteikti 
līdz 9.decembrim

19.00
Tumes kultūras namā

Ziemassvētku pasākums
Amatiermākslas 
kolektīvu koncerts
Ieeja bez maksas

21.00
Tumes kultūras namā

Balle
Spēlē „Jelgavas klaidoņi”

21. decembrī
17.00
Pūres kultūras namā

Pasākums „Lielā rūķa 
cepure”

18.00
Irlavas kultūras nama 
zālē

Ziemassvētku ieskaņu 
koncerts
Piedalās pašdarbību 
kolektīvi
Ieeja bez maksas

19.00

Slampes Kultūras pilī

Kultūras pils 35 gadu 
jubileja Ziemassvētku 
noskaņās
1.daļa – koncerts, 
apsveikumi.
2.daļa – balle, groziņu 
vakars. 
Ieeja brīva

20.00

Irlavas kultūras nama 
zālē

Atpūtas vakars kopā ar 
grupu „Galaktika”

Pieteikties līdz 
19.decembrim Irlavas 
kultūras namā vai 
zvanot pa tālr. 28668486

22. decembrī
13.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Tautas deju kolektīva 
„Luste” Ziemassvētku 
koncerts

15.00
Lestenes tautas 
namā

Ziemassvētku 
koncerts 
„Ar eņģeli 
plaukstiņā”

Piedalās Lestenes 
pašdarbnieku 
kolektīvi

15.00
Pūres kultūras 
namā

Pensionāru un invalīdu 
pasākums
 “Lai priecīgi Ziemassvētki!”

23. decembrī
Laiks tiks precizēts

Džūkstes kultūras 
namā

Ziemassvētku kaujas 
atceres pasākums
Dievkalpojums Lestenes 
baznīcā
Īss piemiņas brīdis pie 
Džūkstes Leģionāru 
pieminekļa 
Vakarēšana kultūras namā

11.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Baltais Ziemassvētku 
pasākums pilsētas 
bērniem kopā ar 
Čučumuižas rūķiem

15.00
Lestenes baznīcā

Ziemassvētku kauju 
piemiņas dievkalpojums
Koncerts – dzied Dobeles 
Violetais ceriņu koris

25. decembrī
Laiks tiks precizēts
Lestenes tautas 
namā

Svētdienskolas eglīte

11.00
Sātu baznīcā

Ziemassvētku 
dievkalpojums un 
Irlavas kultūras nama 
pašdarbnieku koncerts

12.00
Lestenes baznīcā

Ziemassvētku 
dievkalpojums

21.00

Džūkstes kultūras 
namā

„Ar baltām domām –
Gaiši Ziemassvētki nāk”
Ziemassvētku balle kopā ar 
ansambli „Tu un es”
Galdiņu rezervēšana 
kultūras namā vai pa tālr. 
26201195,– ieeja Ls 2.50

26. decembrī
12.00
Slampes Kultūras 
pilī

Ziemassvētku eglīte 
bērniem, kuri neapmeklē 
bērnudārzu
Ieeja ar ielūgumiem

14.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Senioru Ziemassvētku 
balle

27. decembrī
11.00
Džūkstes kultūras 
namā

„Sveiks, mīļo salatēti!” 
Pirmskolas vecuma bērnu 
Eglīte

12.00
Sēmes tautas namā

Ziemassvētku eglīte 
Sēmes pagasta bērniem, kuri 
pieteikti līdz 9.decembrim

28. decembrī
11.00
Tumes kultūras 
namā

Eglīte pirmsskolas vecuma 
bērniem
Studijas „Estepatās” uzvedums 
„ Ar Gribīti un Negribīti”

11.00
Lestenes tautas 
namā

Eglīte pirmsskolas vecuma 
bērniem

14.00

Irlavas kultūras 
nama zālē

Vecgada jampadracis 
Irlavas pagasta 
pirmsskolas vecuma 
bērniem
Pieteikties Irlavas kultūras 
namā līdz 20.decembrim 
vai pa
tālr.28668486

14.00
Vienības tradīciju 
zālē

Eglīte pirmsskolas vecuma 
bērniem

15.00
Pūres kultūras 
namā

Vecgada koncerts ”Brīdis, 
kad satiekas gadi”
Ieeja bez maksas

19.00

Tumes kultūras 
namā

Tukuma pilsētas modes 
deju studijas „Demo” un 
Bauskas tautas nama deju 
studijas „Lēra” Ziemassvētku 
koncerts
„Dubults neplīst”
Pēc koncerta diskoballe. Ieeja 
Ls 1.00

20.00

Sēmes tautas namā

Vecgada svētku koncerts
Pēc koncerta balle
Balles ieejas maksa Ls 2.50

22.00
Pūres kultūras 
namā

Vecgada balle
Spēlē grupa „Pūres 
muzikanti”. Ieejas maksa 
Ls 2.00

Kultūras un izklaides pasākumi Tukuma novadā
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Informāciju par kultūras aktivitātēm apko-
poja Tukuma novada Domes kultūras metodiķe 
Rudīte Poča tālr. 63122192, 

e-pasts: rudite.poca@tukums.lv, 
sporta notikumiem – Tukuma sporta un at-

pūtas kompleksa direktors Andris Kopiņš 
tālr. 631 23188, 29486981, 
e-pasts: tukumasak@infonet.lv.
Iespējamas izmaiņas.
Sekojiet līdzi informācijai www.tukums.lv

Izstādes
No 9.decembra līdz 10.janvārim 

Tukuma pilsētas Kultūras namā 
apskatāma starptautiskā bērnu 
mākslas konkursa “Lidice 2014” 
1.kārtas darbu izstāde. Piedalās 
Tukuma, Engures un Jaunpils 
novadu vizuālās un vizuāli plastiskās 
mākslas pulciņu audzēkņi.

Līdz 17.decembrim Irlavas 
kultūras nama zālē Tukuma 
Tēlotāju mākslas studijas un 
Engures Mūzikas un mākslas 
skolas pieaugušo gleznošanas 
studijas dalībnieku darbu izstāde.

Visu mēnesi Sēmes 
pakalpojumu centra zālē apskatāmi 
Kandavas Mākslas un mūzikas 
skolas audzēkņu diplomdarbi 
tekstildizaina specialitātē.

Atzīmējot Tukuma 2. 
pamatskolas 10 gadu jubileju, 
līdz 6.janvārim Tukuma novada 
Domes 3.stāva vestibilā, Talsu ielā 
4, Tukumā būs skatāma Tukuma 
2.pamatskolas audzēkņu labāko 
darbu izstāde, kas tapuši vizuālās 
mākslas stundās un pulciņos.

Tukuma novada sociālā dienesta Ziemassvētku 
pasākumu plāns 

9.decembrī - Aprūpe mājās pakalpojuma saņēmēju sveikšana dzīvesvietā
No 10.decembra līdz 14.decembrim - Aprūpe mājās pakalpojuma saņēmēju sveikšana dzīvesvietā
13.decembrī - Ārpus ģimenes aprūpē esošo bērnu sveikšana dzīvesvietā (Eleja – biedrība
 „Centrs Elizabete”)
14.decembrī - Ārpus ģimenes aprūpē esošo bērnu sveikšana dzīvesvietā (Lestene-Kandava)
16.decembrī - Aprūpe mājās pakalpojuma saņēmēju sveikšana dzīvesvietā
17.decembrī 
10.00 Dienas centra „Saimīte” Ziemassvētku pasākums bērniem („Saimītes” telpās)
16.00 Jauniešu sociālajā centrā Ziemassvētku luga „Tālās zvaigznes” (Tidaholmas ielā 1)
18.decembrī -Ārpus ģimenes aprūpē esošo bērnu sveikšana dzīvesvietā (Krimulda-Cēsis-
Valmieras SOS bērnu ciemats)
10.00 Invalīdu dienas centra „Saime” klientu Ziemassvētku pasākums Tukuma kultūras namā
19.decembrī 
10.00 Kopienas centrā ”Rīti”
14.00 Ziemassvētku pasākums Tukuma kultūras namā, veltīts trūcīgo un risku ģimeņu bērniem
14.00 Ziemassvētku pasākums Irlavas Sarkanā Krusta slimnīcā
20.00 Ziemassvētku pasākums Tukuma patversmes klientiem/iemītniekiem (Patversmes telpās)
20.decembrī 
10.00 Ziemassvētku pasākums pansionātā „Rauda”
27.decembrī -Ārpus ģimenes aprūpē esošo bērnu sveikšana dzīvesvietā (Tukums-Sēme)
16.00 Ziemassvētku pasākums Irlavas bērnu namā-patversmē

31. decembrī
23.30
Brīvības laukumā 
un Katrīnas 
laukumā

Jaungada sagaidīšana un 
svētku uguņošana

1. janvārī
00.30
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Lielā Jaungada balle 
Spēlē grupa “Tērvete”
Biļetes iepriekšpārdošanā 
pašdarbniekiem Ls 2.00, 
pārējiem Ls 3.00, Jaungada 
naktī Ls 5.00 jeb EUR 7,11

00.30
Pagalmā pie 
Irlavas un Lestenes 
pagastu pārvaldes

Jaunā gada sagaidīšana, 
svētku salūts!

01.00
Slampes Kultūras 
pilī

Eiro Jaungada balle
Spēlēs „Spektrs”. Ieeja brīva

01.00
Džūkstes kultūras 
namā

Jaungada balle „Esi 
sveicināts – 2014”

4. janvārī
17.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Tukuma Invalīdu 
biedrības Jaungada 
pasākums

5. janvārī
13.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Daudzbērnu biedrības 
“Dēkla” Jaungada eglīte 
bērniem

4. janvārī
14.00
Tumes kultūras 
namā

Jaungada pasākums 
pensionāriem
Lūdzam pieteikties Tumes 
kultūras namā līdz 8.janvārim 
vai pa Tālr.: 26332401; 
63193393; 27637981

9. janvārī
18.30 Tukuma sporta spēles galda 

tenisā

Sporta pasākumi Tukuma Sporta un 
atpūtas kompleksā

11. decembrī
18.30 Tukuma novada sporta 

spēles novusā

14. decembrī
17.30 Makxi basketbola spēle V55+

„Tukums” – „Limbaži”
19.00 Makxi basketbola spēle 65+

 „ Tukums” – „LBSK 65”

15. decembrī
15.00 Makxi basketbola spēle S 50+

 „Tukums” – „Jūrmala”

18. decembrī
18.30 Tukuma novada sporta spēles 

zolītē – 3.posms

19. decembrī
18.30 Tukuma novada sporta spēles 

novusā

21. decembrī
15.00 Makxi basketbola spēle V65+

„Tukums” – „LBSK70”
16.30 Makxi basketbola spēle 

„Tukums” – „Sigulda”

22. decembrī
10.00 „Draudzības” kauss galda 

tenisā starp Dobeles, 
Jūrmalas, Bauskas un 
Tukuma komandām

26. decembrī
10.00 Ziemassvētku turnīri galda 

spēlēs

5. janvārī
10.00 Tukuma šaha ātrspēles 

čempionāta I posms
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Seko Tukuma novada Domei 
Twitter kontā

@TukumaDome

Tā gaisma, ko izstaro svece,
Tas gaišums, kas liesmiņā plīvo,
Izplēn, pazūd un gaist.
Bet gaisma, kas cilvēkā dzīvo,
Un siltums, ko izstaro sirds,
Tas nezūd. Tas palīdz.
Un mirdz.
/V.Egle/

Lūgums palīdzēt
Ziemassvētki ir brīnumu, pārsteigumu un dāvanu laiks. 

Tukuma novada pašvaldības aģentūra „Tukuma novada so-
ciālais dienests” vēršas ar aicinājumu iepriecināt un sagādāt 
pārsteigumu Tukuma novadā dzīvojošām trūcīgām un riska 
ģimenēm, veciem vientuļiem cilvēkiem, personām, kuras 
atrodas ilgstošas sociālās aprūpes institūcijās, cilvēkiem bez 
noteiktas dzīves vietas, kuri šobrīd uzturas Tukuma novada 
Patversmē, invalīdu dienas centra „Saime” klientiem, jaunie-
šiem, kuri apmeklē „Jauniešu centru” un bērniem, kuri atro-
das ārpusģimenes aprūpē.

Tukuma novada pašvaldības aģentūra „Tukuma novada 
sociālais dienests” katru gadu kopā ar ziedotājiem organizē 
Ziemassvētku pasākumus un sagādā dāvanas šīm mērķu gru-
pām. Šogad Ziemassvētku pasākumi notiks no 16.decembra 
(ar pasākuma gra�ku var iepazīties www.tnsd.lv).

Aicinām arī Jūs piedalīties Ziemassvētku brīnuma radīša-
nā. Mēs priecātos un patiesi novērtētu Jūsu sniegto atbalstu. 
Ja īpaši vēlaties atbalstīt kādu no norādītajām mērķu grupām, 
lūdzam, to norādīt ziedojuma mērķī.

Mūsu rekvizīti:
Tukuma novada pašvaldības aģentūra
„Tukuma novada sociālais dienests”
Reģ.Nr.90009182572
Adrese: Tidaholmas ielā 1, Tukumā, 
Tukuma novadā, LV-3101
Banka: A/S „Swedbanka” 
Bankas konts: LV74HABA0551026864096

ZIEMASSVĒTKUS GAIDOT!
Līdz ar pirmajām iedegtajām svecītēm Adventes vainagā 

klāt ir Ziemassvētku gaidīšanas laiks, kas piešķir svētkiem īpa-
šu noskaņu. Tas ir arī gada tumšākais laiks, kad saules gaismas 
ir pavisam maz, bet sirds kāro pēc gaišuma un krāšņuma. Ad-
ventes vainagu sveces, gaismiņas logos, rotājumi un spuldžu 
mirdzums pilsētā mūsu dvēselēs ienes prieku un siltumu.

Tuvojoties gada gaidītākajiem svētkiem vēlamies aicināt arī 
šogad rotāt un greznot savus namus un pagalmus. Būsim aktīvi 
un piedalīsimies brīnišķīgā svētku gaidīšanas procesā – rotā-
jot, izgaismojot logus, balkonus, durvis, jumta kores, dārzus un 
skatlogus, tādejādi padarot savu pilsētu gaišāku. 

Atcerēsimies, ka arī šogad, turpinot tradīciju, Domes Zie-
massvētku rūķi vērtēs jūsu veikumu no 16.līdz 23.decembrim, 
lai gadu mijā Brīvības laukumā sveiktu un apbalvotu labākos 
un radošākos.

Vēlamies aicināt ikvienu tukumnieku ņemt dalību pilsē-
tas rotāšanā un labāko noformējumu vērtēšanā. Par skaistāko 
noformējumu svētkiem Tukumā var informēt piezvanot pa 
tālruni 63107216 vai atsūtot objekta adresi uz maija.fogele@
tukums.lv līdz 2013.gada 16.decembrim.

Lai Ziemassvētku noskaņa, prieks un sirsnība rod vietu arī 
jūsu sirdīs!

Maija Fogele
Tukuma novada Domes ainavu arhitekte

Bet gaisma, kas cilvēkā dzīvo,
Un siltums, ko izstaro sirds,
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